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1 JOHDANTO 

Elokuvamatkailu on yksi matkailun kasvavista trendeistä, ja elokuvamatkailuun 

perustuvien tuotteiden ja palveluiden määrä kasvaa jatkuvasti. Elokuvamatkai-

lun vaikutuksia matkakohteen ekologiseen, taloudelliseen ja sosiokulttuuriseen 

kantokykyyn ei kuitenkaan ole juurikaan tutkittu. Tämän vuoksi opinnäytetyössä 

keskitytään erityisesti näihin osa-alueisiin. Lisäksi opinnäytetyössä sivutaan 

elokuvatuotannon vaikutuksia matkakohteeseen, elokuvamatkailun markkinoin-

tia sekä mielikuvien osuutta elokuvamatkailuun.  

Opinnäytetyö on toteutettu laadullisena tutkimuksena ja kehittämistehtävän tuo-

tos on laadullinen. Tietoperusta koostuu jo olemassa olevan aineiston kattavaan 

analysointiin. Tutkimuksellisina menetelminä on Lapin elokuvamatkailuun tutus-

tumiseksi käytetty Microsoft Teams -sovelluksen avulla tehtyjä puolistrukturoitu-

ja asiantuntijahaastatteluja ja kehittämismenetelmänä on käytetty SWOT-

analyysia Lapin elokuvamatkailun mahdollisuuksien ja uhkien arviointiin.  

Opinnäytetyön tavoitteena on tutustua elokuvamatkailun myönteisiin ja kieltei-

siin vaikutuksiin kansainvälisissä ja kotimaisissa kohteissa sekä kirjallisten että 

verkkolähteiden avulla, ja koota löydetystä informaatiosta kattava tietoperusta. 

Opinnäytetyön tehtävänä on koota saadun informaation pohjalta kattava ohjeis-

tus Lapin elokuvamatkailun edistämiseen kannattavasti, mutta matkailun kanto-

kyvyn osa-alueet huomioiden. Opinnäytetyössä esitetyn tiedon avulla sekä toi-

meksiantaja että muut elokuva- ja matkailualan toimijat saavat arvokasta tietoa 

Lapin elokuvamatkailun kehittämisestä kannattavasti, mutta matkailun kantoky-

vyn rajoissa. Lisäksi ohjeistuksessa huomioidaan markkinoinnin ja mielikuvien 

sekä elokuvatuotannon vaikutukset matkakohteeseen. Tuotoksen tavoitteena 

on tarjota uusia näkökulmia toiminnan ja palveluiden kehittämiseen, sekä mah-

dollisten haasteiden välttämiseen. 

Toimeksiantajana opinnäytetyössä toimii House of Laplandin osana toimiva Lapin 

elokuvakomissio, jonka tavoitteena on lisätä elokuva-, mainos- ja tv-tuotantoja 

Lappiin sekä edistää Lapin imagoa. 
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2 MITÄ ELOKUVAMATKAILU ON? 

2.1 Elokuvamatkailun määritelmä ja motivaatio 

Elokuvalla viitataan tässä opinnäytetyössä sellaisiin audiovisuaalisen median 

tuotoksiin, jotka ovat kaikkien nähtävillä television, elokuvateattereiden ja suora-

toistopalveluiden kautta. Käsitteellä elokuva voidaan siis viitata sekä tv-sarjoihin 

että elokuviin tuotoksen tyylilajista riippumatta.  

Tässä opinnäytetyössä käsitteellä elokuvamatkailu tarkoitetaan jonkin eloku-

van tai tv-sarjan innoittamaa vierailua tiettyyn maahan, alueelle, tai yksittäiseen 

kohteeseen. Sanalla ”maa” tarkoitetaan tässä yhteydessä kokonaista valtiota, 

joka on jonkin elokuvan suosion myötä tullut tunnetuksi: esimerkiksi Uusi-

Seelanti on saanut huomattavaa lisänäkyvyyttä Taru sormusten herrasta -

elokuvatrilogian (2001–2003) kautta. Alueeseen liittyviä elokuvamatkailukohteita 

ovat muun muassa Mamma Mia! -elokuvan (2008) kuvauspaikkana toiminut 

kreikkalainen Skopelosin saari ja The Beach -elokuvan (2000) myötä suosiota 

saanut thaimaalainen Maya Bay -ranta. Yksittäisiä elokuvamatkailun inspiroimia 

vierailukohteita ovat esimerkiksi Lontoossa King’s Crossin rautatieasemalla si-

jaitsevat Harry Potterin matkatavarakärryt sekä Inferno-elokuvassa (2016) nähty 

Danten kuolinnaamio firenzeläisessä Palazzo Vecchio -museossa. 

Elokuvamatkailu itsessään ei ole uusi ilmiö: yhä tänäkin päivänä Saksassa Mo-

ritzburgin linnalla voi nähdä kymmeniä vierailijoita ihastelemassa vuonna 1973 

kuvatun tšekkoslovakialais-itäsaksalaisen Tuhkimo ja kolme pähkinää -

elokuvan miljöötä ja Tuhkimon linnan portaille pudottamaa kenkää. Myös Itäval-

taan sijoittuvan Sound of Music -musikaalin (1965) innoittama matkailu jatkuu 

vuosikymmentenkin jälkeen; Salzburgin kaupungin matkailusivuston mukaan 

elokuva houkuttelee yhä edelleen vuosittain yli 300 000 vierailijaa elokuvan ku-

vauspaikoille (Tourismus Salzburg 2021). 

Maailman kansainvälistyessä sekä tiedon saatavuuden ja matkustuksen helpot-

tuessa elokuvien inspiroima matkailu kasvattaa suosiotaan jatkuvasti. Elokuva-

matkailuun pohjaavia uusia tuotteita ja palveluita kehitetään matkailijoiden tar-

peita vastaamaan; esimerkiksi Firenzessä on vielä vuosia Inferno-elokuvan jul-

kaisemisen jälkeenkin mahdollisuus osallistua elokuvan tapahtumiin perustuville 
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opastetuille kierroksille, varata teemaan sopiva majoituspaketti tai kulkea fiktiivi-

sen professori Robert Langdonin jalanjäljillä elokuvan tapahtumien pohjalta teh-

dyn kartan avulla (Florence Inferno 2019).  

Elokuva ei yleensä ole pääasiallinen tekijä matkakohteen valinnassa, mutta elo-

kuvan kohteesta luoma mielikuva saattaa antaa lisäarvoa matkakohteelle. Muun 

muassa elokuvassa näkyvien maisemien kauneus ja elokuvan aikaansaama 

seikkailun tuntu voivat inspiroida vierailijoita matkustamaan kohteeseen. Eloku-

vamatkailua pitkään tutkineen Sue Beetonin mukaan elokuvamatkailun syyt 

ovatkin monimutkaisia: vierailijat tulevat kuvauspaikoille elämään elokuvan 

myötä saadun tunteen tai kokemuksen uudelleen, vahvistamaan myyttiä tai fan-

tasiaa, tai julkisuus- ja statussyistä. Beeton kuvaileekin elokuvamatkailua erään-

laiseksi pyhiinvaellukseksi, jonka vierailijat tekevät kokeakseen julkisuuden tai 

fantasian aikaansaaman pyhyyden. (Beeton 2005, 24, 35–39.) 

Elokuvassa näkyvien maisemien ja niiden luoman mielikuvan vaikutus katsojan 

matkakohteen valintaan ilmenee selkeästi Taru sormusten herrasta -trilogian 

(2001–2003) tapauksessa. Marie Javins kuvailee verkkoartikkelissaan eloku-

vamatkailua Uuteen-Seelantiin seuraavasti: ”Jotkut vierailevat tietyissä [eloku-

vissa näkyneissä] kohteissa, mutta monet tulevat yksinkertaisesti ihailemaan 

maisemaa, josta saivat esimakua elokuvista (Javins 2002).”  

Elokuva ei kuitenkaan välttämättä johda elokuvamatkailuun. Arja Penttinen kir-

joittaakin tutkielmassaan Napapiirin takana: kirjallisuustutkimus elokuvamatkai-

lun mahdollisuuksista Lapissa (2010): ”Onnistuakseen tuottamaan elokuvamat-

kailua elokuvalla tulee olla tiettyjä ominaisuuksia: sen tulee olla kohtuullisen 

laajalle levinnyt ja suosittu ja sen tulee esittää kuvauskohde positiivisessa mie-

lessä. Lisäksi elokuvan tarinan täytyy liittyä kuvauspaikkaan, jonka puolestaan 

täytyy olla tarpeeksi vetovoimainen houkutellakseen elokuvamatkailijoita.” 

2.2 Elokuvamatkailu ja perinteiset matkailun muodot 

Elokuvamatkailu ja perinteinen matkailu nivoutuvat toisiinsa, eikä aina ole mah-

dollista erottaa elokuvamatkailun vaikutuksia perinteisten matkailumuotojen vai-

kutuksista. Kuitenkin jo perinteisellä matkailulla on sekä myönteisiä että kieltei-

siä vaikutuksia matkakohteeseen. Valtionneuvoston kanslian julkaisussa Kestä-
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vän matkailun monitieteiset mittarit kulttuuriympäristöissä Veijola ja Kyyrö 

(2020, 14) määrittelevät perinteisen matkailun myönteisiksi vaikutuksiksi 

alue- ja paikallistalouden ja työllisyyden kasvun, palvelutarjonnan parantumisen 

ja hajaseutualueiden asuttuna pysymisen. Matkailun tuomat tulot voidaan lisäksi 

ohjata eri kohteiden suojelutoimiin ja kulttuuri- ja ympäristötiedon lisäämiseen 

sekä paikallisten hyvinvoinnin edistämiseen.  

Perinteisen matkailun muotojen kielteisiksi vaikutuksiksi Veijola ja Kyyrö 

(2020, 14) mainitsevat päästöjen kasvun, ei-toivotut muutokset paikallisyhteisö-

jen arjessa ja matkailun taloudellisten hyötyjen keskittymisen ja ohjautumisen 

paikallisyhteisön ulkopuolelle. Myös vierailukohteiden saastuminen ja ympäris-

tön kuluminen, alueen luontoarvojen heikkeneminen sekä sään ääri-ilmiöt vai-

kuttavat matkailualaan kielteisesti. FlowHouse-verkkosivusto (2020) tukee Val-

tioneuvoston kanslian julkaisua: verkkosivustolla raportoidaan, että maailmalla 

monissa matkakohteissa kärsitään liikamatkailusta, luonnon monimuotoisuuden 

katoamisesta, kantokyvyn heikkenemisestä sekä paikallisten tyytymättömyydes-

tä ja vihamielisyydestä matkailijoita kohtaan. 

Liikamatkailulla viitataan pitkäkestoiseen tilanteeseen, jossa matkailun vaiku-

tukset ylittävät alueen ekologisen, sosiaalisen, taloudellisen, psykologisen ja/tai 

poliittisen kantokyvyn, eikä matkakohde pysty vastaanottamaan enempää mat-

kailijoita vahingoittamatta ympäristöä, paikallisten hyvinvointia ja matkailijoiden 

tyytyväisyyttä. Liikamatkailun seurauksena kohde ei enää kykene tarjoamaan 

riittävästi palveluita suurelle vierailijamäärälle, jolloin kohde ruuhkautuu, palve-

lun laatu heikkenee, tuotteiden ja palveluiden hinnat nousevat ja paikallisten ja 

vierailijoiden välille syntyy ristiriitoja. Liikamatkailusta kertovat myös paikallisten 

sosiaalisen sietokyvyn ylittäminen sekä kulttuuriympäristöjen ja ekosysteemien 

vaarantuminen. Liikamatkailun seurauksena sekä paikalliset että matkailijat ko-

kevat elämisen tai matkailukokemuksen laadun heikentyneen kestämättömällä 

tavalla, mikä muodostaa riskin kohteen houkuttelevuudelle. Liikamatkailu on siis 

resurssien, infrastruktuurin tai palveluiden ylikäyttöä, joka on seurausta paitsi 

matkailusta, myös alueen muusta käytöstä ja näiden tekijöiden yhteensovittami-

sen ongelmista. (Veijola & Kyyrö 2020, 41; Rural Finland 2021.) 
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Elokuvamatkailun ja perinteisen matkailun vaikutukset kulkevat siis käsi kädes-

sä; elokuvan suosiota seuraava tunnettuuden kasvu saattaa johtaa matkailija-

määrien nopeaan, yllättävään kasvuun ja kerääntymiseen tiettyihin kohteisiin. 

Tämä taas saattaa suosioon varautumattomissa kohteissa johtaa liikamatkai-

luun ja sen myötä ympäristön kulumiseen, kohteiden ruuhkautumiseen ja ristirii-

toihin vierailijoiden ja paikallisten asukkaiden välillä. Elokuvamatkailun ekologi-

sia, taloudellisia ja sosiokulttuurisia vaikutuksia kansainvälisten kohteiden kan-

tokykyyn esitellään tarkemmin luvussa 3.   
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3 ELOKUVAMATKAILU KANSAINVÄLISISSÄ KOHTEISSA 

3.1 Matkailun kantokyky ja sen osa-alueet 

Kestävällä matkailulla tarkoitetaan sellaista matkailua, joka huomioi sekä mat-

kailun nykyiset että tulevat taloudelliset, sosiaaliset ja ympäristölliset vaikutukset 

niin matkailijoiden, matkailualan, ympäristön kuin paikallisyhteisöjenkin näkö-

kulmista. Kestävyydellä viitataan siis matkailun ekologisen, sosiokulttuurisen ja 

taloudellisen kantokyvyn sekä matkailun laadun säilyttämiseen samanaikaisesti. 

Kestävyys on tavoite, joka voidaan saavuttaa vain ottamalla vastuu yhdessä 

muiden kanssa sen saavuttamiseksi. Vastuullinen matkailu tarkoittaa siis vas-

tuun ottamista matkailun kestävyydestä. (Blinnikka 2020.) 

Maailman matkailujärjestö on määritellyt matkailun kantokyvyn seuraavasti: 

”Suurin mahdollinen kävijämäärä, joka voi vierailla kohteessa tietyn ajan sisällä 

vahingoittamatta paikallista ympäristöä, taloutta tai sosiokulttuurisia tekijöitä, ja 

vähentämättä matkailijoiden tyytyväisyyttä (Castellani 2007, 366).” Matkailun 

kantokyky voidaan siis jakaa kolmeen osa-alueeseen: ekologiseen, taloudelli-

seen ja sosiokulttuuriseen kantokykyyn, jotka kaikki on huomioitava matkai-

lun kantokyvyn kokonaisvaltaisessa turvaamisessa.  

3.2 Elokuvamatkailun ekologiset vaikutukset  

Matkailun ekologisella kantokyvyllä viitataan siihen, minkä verran käyttöä tai 

käyttäjiä alue sietää pitkällä aikavälillä ilman, että siihen kohdistuu merkittäviä 

vaurioita. Kohteen ekologinen kantokyky viittaa siihen käytön määrään, jonka 

ympäristö voi ottaa vastaan vahingoittumatta tai muuttumatta. Jos kohteen eko-

loginen kantokyky ylittyy, ekologisten muutosten korjaaminen voi viedä pitkään 

tai olla jopa mahdotonta. (Veijola & Kyyrö 2020, 21.) 

Ekologisesta näkökulmasta tarkastellessa elokuvamatkailun myönteiset vaiku-

tukset jäävät melko vähäisiksi. Eräs näistä harvoista mutta tärkeistä myöntei-

sistä tekijöistä on elokuvan mahdollistama tietoisuuden levittäminen; elokuvan 

ja sitä seuraavan matkailun avulla voidaan lisätä tuloja ympäristön hyvinvoinnin 

ylläpitämiseen sekä kohteiden suojeluun ja säilyttämiseen (Fu 2014). Esimer-
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kiksi Dian Fosseyn romaanin Sumuisten vuorten gorillat pohjalta tehty saman-

niminen elokuva (1988) on paitsi lisännyt alueen matkailua, myös työllistänyt 

paikallisia. Kun tietoisuus gorillojen suojelun tärkeydestä on lisääntynyt, on voitu 

kerätä lahjoituksia, jotka taas on käytetty gorillojen suojeluun. (Everett 2018.) 

Elokuvamatkailun suurin kielteinen ekologinen vaikutus on, että mahdollisia 

ongelmia ei havaita ennen kuin ympäristö on jo vaurioitunut, usein peruuttamat-

tomasti. Vierailijamäärän kasvun seurauksena lisääntynyt roskaantuminen, kul-

kuneuvojen saasteet ja teiden ja polkujen eroosio vahingoittavat ympäristöä. 

Lisäksi elokuvamatkailu saattaa pahimmillaan johtaa häiriöherkkien eläin- ja 

kasvilajien katoamiseen tai vähenemiseen, minkä seurauksena myös kohde-

alueen luonnon monimuotoisuus ja vetovoimaisuus vähenevät (Veijola & Kyyrö 

2020, 41). (Beeton 2005, 167.)  

Useissa lähteissä esille noussut esimerkki elokuvamatkailun ekologisista vaiku-

tuksista matkakohteeseen on thaimaalainen Maya Bay -ranta, jolla kuvattiin 

Leonardo DiCaprion tähdittämä elokuva The Beach (2000). Muun muassa Rai-

sa Bruner kirjoittaa Time-verkkosivustolla kuvauspaikkana käytetyn rannan kär-

sineen suosiota seuranneesta liikamatkailusta: rannalle saapuvat veneet vahin-

goittavat koralliriuttaa, vesi täyttyy roskista ja alueen ympäristö ja kasvillisuus 

kärsivät. Liiallisen kuormituksen vuoksi ranta on jouduttu toisinaan sulkemaan 

matkailijoilta kokonaan. Ranta on kärsinyt samankaltaisista ongelmista aiem-

minkin: jo kuvausvaiheessa rantaa muokattiin elokuvaan sopivaksi esimerkiksi 

rantaa laajentamalla ja poistamalla alkuperäisiä kasvilajeja. (Bruner 2018.) 

3.3 Elokuvamatkailun taloudelliset vaikutukset 

Matkailun taloudellisella kantokyvyllä viitataan alueen käytön määrään, jonka 

ylityttyä matkailun kasvu muuttuu taloudellisesti kestämättömäksi. Liian suureksi 

kasvanut matkailijamäärä voi esimerkiksi vaikuttaa kohteen houkuttelevuuteen 

ja johtaa jopa matkailun taantumiseen. Lisäksi matkailualan nopea kasvu voi 

estää muiden taloudellisten toimijoiden kehitystä. (Castellani 2007, 366.) 

Elokuvamatkailun myönteiset vaikutukset kohteen taloudelle ovat merkittäviä; 

elokuvamatkailu paitsi tuo alueelle lisää vierailijoita, myös luo mahdollisuuksia 

lukuisille uusille tulomahdollisuuksille, kuten opastetuille kierroksille ja muille 
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teema-aktiviteeteille (Fu 2014). Opastettujen kierrosten ja teemallisten aktivi-

teettien lisäksi kohteen alkuperäisen käyttötarkoituksen uudistaminen ja mat-

kamuistomyynti lisäävät alueen tunnettuutta ja matkailullisia hyötyjä. Kuvaus-

paikkoina käytettyjen kohteiden kuten hotellien ja kahviloiden saama näkyvyys 

lisää omalta osaltaan alueen tuloja. Myös muut teemalliset kohteet, kuten elo-

kuvastudiot edistävät alueen taloutta lisäämällä alueen vierailijamääriä sekä 

luomalla työpaikkoja. Alueen palvelut ja infrastruktuuri saattavat elokuvamatkai-

lun myötä kehittyä huomattavasti, ja siten lisätä sekä paikallisten että vierailijoi-

den myönteisiä kokemuksia kohteesta. (Beeton 2005, 29.) 

Yksi elokuvamatkailun merkittävimmistä taloudellisista hyödyistä on Beetonin 

(2005, 29) mukaan se, että elokuvamatkailun avulla voidaan tasoittaa matkailun 

kausivaihteluita: elokuvan avulla voidaan tarjota katsojalle mielikuva kohteesta 

eri vuodenaikoina. Myös erilaisten teemallisten palveluiden avulla voidaan jakaa 

matkailijavirtoja tasaisemmin. Tietoisuuden levittämisen ja lisääntyneiden palve-

luiden lisäksi elokuvamatkailun merkittävimpiin taloudellisiin vaikutuksiin kuuluu 

mahdollisuus kohteen imagon elvyttämiseen ja edistämiseen. Pääsääntöisesti 

elokuvat nimittäin, juonestaan riippumatta, kuvaavat kohteen maisemaa par-

haalla mahdollisella tavalla. Näin elokuva tuottaa kuvauskohteelleen ilmaista 

näkyvyyttä, jonka avulla saavutetaan nopeasti ja vaivattomasti sekä kotimaisia 

että kansainvälisiä asiakkaita. (Fu 2014.) 

Yksi tunnetuimmista esimerkeistä elokuvamatkailun saralla lienee samannimi-

seen, kansainvälisen suosion saaneeseen nuortenromaanisarjaan (1997–2007) 

perustuva Harry Potter -elokuvasarja (2001–2011). Elokuvasarjan suuresta me-

nestyksestä kertoo, että vielä 10 vuotta viimeisen elokuvan julkaisemisenkin 

jälkeen elokuvat ovat erittäin suosittuja ja uusia Harry Potter -teemaisia tuotteita 

kehitetään jatkuvasti. Sekä nuortenromaanisarjan että sen pohjalta tehtyjen elo-

kuvien suosio on lisännyt Iso-Britannian matkailua ja erityisesti elokuvissa esiin-

tyneiden kohteiden vierailijamääriä huomattavasti. Uutistoimisto Reuters (2007) 

kertoo ABC News -sivustolla, että Harry Potter -elokuvien kuvauspaikkoina toi-

mineiden Alnwickin linnan, Oxfordin yliopiston Christ Church -collegen ja Glou-

cesterin tuomiokirkon kävijämäärät lisääntyivät huomattavasti elokuvien suosion 

myötä. Myös Irlannissa sijaitsevilla Cliffs of Moher -kalliojyrkänteillä kuvattu koh-
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taus Harry Potter ja puoliverinen prinssi -elokuvaan (2009) houkuttelee yhä vie-

railijoita paikalle (Cliffs of Moher Visitor Experience 2021). 

Elokuvamatkailulla on vastaavasti myös kielteisiä vaikutuksia alueen talou-

teen. Esimerkiksi lisääntynyt kehitys sekä erityisesti hotellien ja muiden raken-

nusten rakentaminen saattaa paitsi muuttaa kohteen luonnetta ja maisemaa 

radikaalisti, myös nostaa alueen tonttien arvoa. Tonttien arvon nousun lisäksi 

kohteen lisääntynyt vierailijamäärä voi nostaa kiinteistöjen, palveluiden ja tuot-

teiden hintoja. Jos hinnat taas nousevat liian korkeiksi, on mahdollista, että osa 

alueen potentiaalisista vierailijoista siirtyy johonkin kaukaisempaan ja tuntemat-

tomampaan kohteeseen (Beeton 2005, 15, 30, 117; Blower 2018; Fu 2014). 

Matkailun kausivaihtelut ja kausiluontoinen työllistävyys voivat johtaa siihen, 

että alueen taloudesta tulee vahvasti riippuvainen matkailusta, mikä heikentää 

alueen muita sektoreita. Alueen matkailun ylittäessä taloudellisen kantokyvyn 

rajan kohteen imago saattaa heikentyä: tähän vaikuttavat vahvasti sekä paikal-

listen että vierailijoiden kielteiset kokemukset esimerkiksi ruuhkautumisesta 

suuren vierailijamäärän vuoksi (Veijola & Kyyrö 2020, 41).  

3.3.1 Esimerkkejä – Glennfinnanin maasilta ja Lofoottien saariryhmä 

Tunnettuuden ja vierailijamäärän yllättävän kasvun seurauksista esimerkkinä 

toimii skotlantilainen Glennfinnanin kylä. The Scotsman -lehden (2018) artikke-

lissa Turistit aiheuttavat liikennekaaoksen Skotlannin ”Harry Potter -sillalla” ker-

rotaan, että elokuvien kuvauspaikkana toiminutta Glennfinnanin maasiltaa käy 

nykyään ihastelemassa vuosittain noin 330 000 vierailijaa. Alueella ei kuiten-

kaan ole riittävästi pysäköintitilaa suurelle kävijämäärälle, mikä saa vierailijat 

jättävät autojaan yksikaistaisille teille ja pääteiden varsille. Artikkelissa Glenn-

finnanin kunnanvaltuuston puheenjohtaja Duncan Gibson toteaa: “Se [suosio] 

on hieno asia Skotlannin matkailulle, mutta kokemuksesta täytyy tehdä miellyt-

tävämpi Glennfinnaniin tulijoille. Nyt tilanne alkaa olla vaarallinen, eivätkä häly-

tysajoneuvot pääse kulkemaan tiellä.” Gibson lisää, että yksikaistaisille teille 

pysäköiminen sekä vaikeuttaa autojen ohituksia että vaarantaa paikallisten las-

ten koulumatkat. Vierailijat ovat Gibsonin mukaan tietysti tervetulleita, mutta 

lisäksi on tärkeää turvata paikallisten turvallisuus ja asumismukavuus.  
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Myös Pohjois-Norjassa sijaitseva Lofoottien saariryhmä on kokenut haasteita 

elokuvamatkailun suhteen: The Guardian -lehden toimittaja Jon Henley (2016) 

kirjoittaa artikkelissaan Disneyn Frozen-animaation (2013) nostaneen esikuva-

naan toimineen Norjan vierailijamääriä jopa 20 prosentilla. Elokuvan suosion 

seurauksena vuoden 2015 kesällä Lofooteilla vierailikin yli miljoona matkailijaa. 

Frozenin lisäksi myös Lofooteilla kuvattujen menestyselokuvien aiheuttaman 

suosion seurauksena saariryhmän vierailijamäärät ovat kasvaneet niin korkeik-

si, että saariryhmä on lähellä kestämättömyyden rajaa. 

Lofoottien saariryhmän suursuosio on vaikuttanut ympäristön lisäksi myös pai-

kallisiin asukkaisiin: tunnettuuden lisääntyminen on tietysti toivottavaa, mutta 

paikalliset ovat huolissaan saarten infrastruktuurista, joka on jo nyt valtavan 

paineen alla. Paikallisilta onkin jo tullut valituksia lisääntyneistä liikenneongel-

mista, jäteastioiden riittämättömyydestä sekä julkisten WC-tilojen puutteesta. 

Kapeat yksikaistaiset tiet ja sillat eivät kestä kasvavaa vuokra- ja matkailuauto-

jen määrää, ja tunnetuimmille rannoille johtavat reitit ja vuoristopolut kärsivät 

vakavasta eroosiosta. (Henley 2016.) 

3.4 Elokuvamatkailun sosiokulttuuriset vaikutukset  

Matkailun sosiokulttuurisella kantokyvyllä viitataan suurimpaan vierailijamää-

rään, jonka alue tai kohde voi ottaa vastaan vaikuttamatta paikallisten asukkai-

den kokemukseen ja heikentämättä paikallisyhteisön elämänlaatua. Sosiokult-

tuurisen kantokyvyn ylittyminen voi johtaa paikallisyhteisön ja kohteessa vieraili-

joiden välisiin ristiriitoihin. (Castellani 2007, 366.) 

Elokuvamatkailun myönteiset sosiokulttuuriset vaikutukset voivat esiintyä 

monin tavoin; muun muassa elokuvamatkailun myötä kehittyvä infrastruktuuri ja 

lisääntyneet palvelut saattavat edistää paikallisten hyvinvointia. Lisäksi eloku-

vamatkailun seurauksena lisääntyneet työpaikat ja -mahdollisuudet voivat joh-

taa paikallisten asukkaiden parempaan elämänlaatuun ja uusien taitojen oppi-

miseen (Fu 2014). Beeton (2005, 14) tukee Futa toteamalla lisääntyvän matkai-

lun voivan parantaa matkakohteen elintasoa paitsi auttamalla säilyttämään työl-

lisyystason myös luomalla uusia työpaikkoja esimerkiksi työttömille. 
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Elokuvan avulla voidaan levittää tietoa kohteen perinteistä ja kulttuureista. Li-

sääntynyt matkailu saattaakin johtaa jopa paikallisen kulttuurin, kuten käsityöpe-

rinteen, elävöitymiseen. Leviävän tietoisuuden avulla paikalliset perinteet ja ar-

vot tulevat laajemmin esille, arvostetuiksi ja kunnioitetuiksi, mikä osaltaan edis-

tää paikallisten ylpeyttä kotiseudustaan (Fu 2014). Paikallisten ylpeys siitä, että 

heillä on jotain muiden kadehtimaa, voi johtaa paikkaan kuuluvuuden tuntee-

seen. Paikallisten ylpeys kotiseudustaan puolestaan lisää vierailijoiden tyytyväi-

syyttä, mikä taas kasvattaa paikallisten ylpeyttä entisestään. Maan tai alueen 

kulttuurisia piirteitä ja perinteitä on nostettu hienosti esille esimerkiksi Disney-

Pixarin animaatioelokuvassa Urhea (2012). Skotlantilaisesta prinsessa Meridas-

ta kertova elokuva esittelee tarinan ohella Skotlannin historiaa ja kulttuuria; kat-

soja pääsee tutustumaan perinneruoka haggikseen, kuuntelemaan säkkipillimu-

siikkia sekä kuulemaan Skotlannin murteita ja kelttiläistä gaelin kieltä. (Beeton 

2005, 14, 85, 121; Tanskanen 2012, 31.) 

Elokuvamatkailun kielteisiä sosiokulttuurisia vaikutuksia tarkasteltaessa 

päällimmäisenä nousee esille paikallisten ja matkailijoiden välinen vastakkain-

asettelu. Kasvavan matkailijamäärän seurauksena palveluiden, tuotteiden ja 

asuntojen hinnat sekä vuokrataso saattavat nimittäin nousta. Yllättäen lisäänty-

nyt vierailijamäärä saattaa myös aiheuttaa vaaratilanteita ruuhkauttamalla jalka-

käytäviä ja käyntikohteita. Palveluiden ruuhkautuessa ja kallistuessa paikallisyh-

teisön arki häiriintyy, mikä voi johtaa kielteiseen kokemukseen matkailusta ja 

matkailijoista. (Beeton 2005, 30; Veijola ja Kyyrö 2020, 41.)   

Elokuvamatkailijoiden kasvava määrä ja paikallisten toimijoiden pyrkimys vasta-

ta heidän toiveisiinsa ja odotuksiinsa saattavat jopa johtaa alueen vähittäiseen 

kaupallistumiseen. Matkailijoiden lisääntyneen määrän rohkaistessa alueen 

toimijoita nostamaan tuotteiden ja palveluiden hintoja lisätuottoa saadakseen 

jäävät palveluita päivittäin käyttävät paikalliset huomioimatta. Seurauksena on 

paikallisille suunnattujen liikkeiden ja palveluiden vähittäinen muuttuminen esi-

merkiksi matkamuistomyymälöiksi tai muutoin vastaamaan vierailijoiden toivei-

ta. Vierailijoiden tarpeiden mennessä paikallisten tarpeiden edelle on vaarana 

kohteen muuttuminen pelkäksi matkailunähtävyydeksi, mikä aiheuttaa väistä-

mättä eripuraa paikallisten ja kohteessa vierailijoiden välille. (Beeton 2005, 121; 

Blower 2021.) 
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Elokuvamatkailun taloudellisista hyödyistä huolimatta paikalliset ovat usein huo-

lissaan kohteen sosiokulttuurisen kantokyvyn kestävyydestä, kuten esimerkiksi 

aiemmin mainitun Alnwickin linnan tapauksessa on käynyt. Vaikka linna saikin 

paljon näkyvyyttä Harry Potter -elokuvien myötä, eivät paikalliset halunneet Har-

ry Potterin kaltaisen viihdetuotannon jättävän linnan aitoa historiaa varjoonsa. 

Kohteessa onkin pyritty yhdistämään viihdetuotanto historiallisiin elementteihin; 

näin pyritään varmistamaan, että vierailijoiden kokemus paikalla olisi entistä 

monipuolisempi ja he osaisivat arvostaa linnaa paitsi elokuvamatkailukohteena, 

myös sen 700-vuotisen historian vuoksi. (Albrecht 2017, 155.) 

Vierailijoiden käyttäytyminen ja arvomaailmat poikkeavat usein paikallisyhteisön 

arvoista. Tämä voi osaltaan aiheuttaa muutoksia paikallisyhteisöjen perinteisiin 

ja toimintaan, mikä saattaa johtaa paikallisten kokemukseen kulttuurisen identi-

teetin katoamisesta. Erilaiset arvot voivat johtaa myös sopimattomaksi katsot-

tuun käyttäytymiseen tai kulttuurisiin väärinkäsityksiin, joiden myötä paikallisten 

toimijoiden ja matkailijoiden välille syntyy usein epäluottamusta ja jopa vihamie-

lisyyttä. Paikallisten keskuudessa tyytymättömyyttä voivat aiheuttaa myös suu-

ren vierailijamäärän aiheuttama melusaaste, lisääntynyt roskaantuminen, ympä-

ristön saastuminen sekä vierailijoiden epäkunnioitus paikallisia kohtaan. (Veijola 

ja Kyyrö 2020, 41–42.) 

Edellä mainitut tekijät voivat vaikuttaa merkittävästi myös kohteessa vierailijan 

kokemuksiin; kalliissa, kaupallistuneessa ja ruuhkautuneessa kohteessa vierailu 

harvoin vastaa vierailijan odotuksia. Lisäksi paikallisten valmistautumattomuus 

voi aiheuttaa haasteita: uudet kohteet eivät aina pysty vastaamaan suuriin vie-

railijamääriin, mikä voi johtaa sekä vierailijoiden että paikallisten tyytymättömyy-

teen. Paikallisten toimijoiden ja matkailuorganisaatioiden yhteistyö matkailun 

toteuttamisessa on tärkeää, jotta vierailijoille voidaan taata onnistunut kokemus 

paikallisia häiritsemättä. Onkin tärkeää arvioida jo olemassa olevan infrastruk-

tuurin kyky ottaa vierailijoita vastaan, valmistella paikalliset asukkaat tulevaan ja 

määritellä etukäteen, milloin paikalliset ja vierailijat kokevat alueen ylikuormittu-

neeksi. (Beeton 2005, 30, 167; Fu 2014; Tanskanen 2012, 27.) 
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3.4.1 Esimerkki – Blair Witch Project -elokuva 

Yllättäen lisääntynyt matkailu saattaa myös johtaa paikallisten yksityisyyden 

häiriintymiseen (Fu 2014). Esimerkiksi Blair Witch Project -kauhuelokuvan 

(1999) kuvauspaikkana toiminut Yhdysvaltojen Marylandissa sijaitseva, noin 

150 asukkaan Burkittsvillen kylä on kärsinyt elokuvamatkailun aiheuttamista 

haasteista. Elokuvan kautta saadun näkyvyyden myötä kylä nimittäin yllättäen 

täyttyi fanaattisista vierailijoista. Kaoottinen tilanne eteni aina varasteluun ja 

vandalisointiin asti; muun muassa elokuvassa näkynyt ”Tervetuloa Burkittsvil-

leen” -kyltti varastettiin useita kertoja ja kylän hautausmaa joutui häpäisyn koh-

teeksi. Kyläläisten yksityisomaisuuden varastaminen ja vandalisointi johtivat 

siihen, että kylän pormestari määräsi poliisin suojelemaan kylän tunnetuimpia 

kohteita. (Kennedy 2020.)  

Kylän asukkaille lähetettiin lisäksi mahdollisista elokuvamatkailijoista varoittava 

viesti ja heitä pyydettiin varmistamaan perheidensä turvallisuus; tämän seu-

rauksena paikalliset alkoivat esimerkiksi lukita ulko-ovensa, mikä ei alueella 

aiemmin ollut tapana. Varokeinoista huolimatta vierailijat kulkivat luvatta paikal-

listen asukkaiden yksityisillä mailla, ja videokuvasivat heitä vastoin heidän tah-

toaan sekä kurkistelivat asukkaiden ikkunoista sisälle ja aiheuttivat pienimuotoi-

sia omaisuusvaurioita, kuten graffitin kylän kirkon seinään. Burkittsvillen asuk-

kaiden yksityisyyttä häiritsivät myös lukuisat sähköpostit ja puhelinsoitot, joissa 

vaadittiin lisätietoa elokuvan noidasta. (Gonzales 2016.) 

Monet Burkittsvillessä vierailleet eivät uskoneet elokuvan olevan täysin fiktiivi-

nen, ja monet kylässä vierailleet ilmaisivatkin pettymyksensä siitä, että kohde ei 

vastannutkaan heidän elokuvasta saamaansa mielikuvaa. Myös Burkittsvillen 

asukkaat ovat paheksuneet kylänsä käyttöä elokuvan kuvauskohteena: asuk-

kaiden mukaan elokuvan tuotantotiimi ei nimittäin koskaan kysynyt asukkailta 

lupaa alueen käyttöön tai tiedustellut, halusivatko paikalliset kotikylänsä muut-

tuvan suosituksi elokuvamatkailukohteeksi. (Kennedy 2020.) 
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Kuvio 1. Kooste elokuvamatkailun vaikutuksista kansainvälisissä kohteissa. 
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4 ELOKUVAMATKAILU LAPISSA 

Suomessa ei elokuvamatkailua toistaiseksi ole juurikaan tutkittu, ja elokuvamat-

kailun kehittäminen on suuressa osassa maata vielä alkutekijöissään. Kuitenkin 

esimerkiksi Turun seudulla tehdään nykyisin paljon elokuvatuotantoja, minkä 

seurauksena myös alueen elokuvamatkailua on kehitetty jo melko pitkään. Tu-

run asema elokuvakaupunkina on pitkälti Länsi-Suomen elokuvakomission an-

siota. (Töykkälä 2014.) 

Kuten lähes koko Suomessa, myös Lapissa elokuvamatkailu on vasta nouseva 

trendi. Lappi tunnetaankin elokuvamatkailun sijasta paremmin elokuvien tuotta-

jamaana: Lapissa on viime vuosien aikana kuvattu kymmeniä elokuvia, doku-

mentteja, tv-sarjoja, lyhytelokuvia, mainoksia ja musiikkivideoita. Esimerkiksi 

Levin alueella on kuvattu muun muassa elokuvat Joulutarina (2007) ja Snow 

Flower (2019). Kiinalais-suomalaista Master Cheng -elokuvaa (2019) taas ku-

vattiin Lapin eri kunnissa ja Ylläs on tullut katsojille tutuksi erityisesti Napapiirin 

sankarit -trilogian (2010–2017) kautta. (Lapland Above Ordinary 2021a.) 

Arja Penttinen kirjoittaa tutkielmassaan elokuvamatkailun olevan Lapissa vasta 

nouseva trendi, jota ei ole toistaiseksi juurikaan hyödynnetty, mutta joka voi hy-

vin olla yksi Lapin matkailun tulevaisuuden toivoista. Tällä hetkellä Lappi on kui-

tenkin elokuvamatkakohteen sijaan tunnetumpi elokuvien kuvaus- ja tuotanto-

kohteena sen talvisen luonnon ja ainutlaatuisten maisemien vuoksi. Elokuva 

kuitenkin hyödyttää aluetta jo tuotantovaiheessa: suuret tuotantoryhmät saatta-

vat viipyä alueella viikkoja ja tuoda alueelle lisätuloja käyttämällä paikallisten 

yritysten palveluita. Elokuvan tuottamaa näkyvyyttä taas voidaan myöhemmin 

hyödyntää matkailun kehittämisessä. Lapilla on lisäksi Penttisen mukaan hyvät 

edellytykset kehittyä elokuvamatkailukohteeksi: pitkän matkailuhistoriansa 

vuoksi Lapilla on jo valmiiksi hyvät palvelut ja infrastruktuuri, joita voidaan hyö-

dyntää elokuvatuotantojen tekemisen lisäksi myös elokuvamatkailussa. Näin 

sekä elokuva- että matkailuala hyötyvät elokuvamatkailun kautta tehdystä yh-

teistyöstä. (Penttinen 2010.) 

Vaikka elokuvatuotantoa onkin Suomessa toistaiseksi toteutettu elokuvamatkai-

lua enemmän, löytyy Suomesta kuitenkin enenevässä määrin elokuvateemaisia 

https://yle.fi/uutiset/3-7348987
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matkakohteita ja teemallisia opastuksia: esimerkiksi juuri Levin alueella kuvattu 

japanilainen Snow Flower -elokuva on tuotteistettu japanilaisille markkinoille. 

Lisäksi Virolahden Bunkkerimuseolla on vuonna 2018 avattu uusi elämykselli-

nen patikkareitti, jonka teemana on Aku Louhimiehen ohjaama Tuntematon soti-

las -elokuva (2017). Reitin varrella on kuvia ja tauluja, joiden avulla voi tutustua 

elokuvasta tunnettuihin lausahduksiin. Lisäksi reitillä voi tutustua Salpalinjan 

korsuihin ja panssarikiviesteisiin. (Visit Kotka–Hamina 2021.)  

Yksi Pohjois-Suomen tunnetuimmista elokuvamatkailukohteista on Joulutarina-

elokuvasta (2007) tuttu Joulupukin mökki Levillä. Kati Hyttisen haastatteleman 

Joulutarinan ohjaaja Juha Wuolijoen mukaan mökki on ”jäänyt elämään ihan 

uskomattomalla tavalla ja saavuttanut valtaisan julkisuuden jopa maan rajojen 

ulkopuolella”. Uusia ideoita Joulupukin mökin käytölle on Wuolijoen mukaan 

myös mietitty: on pohdittu muun muassa kahvilan perustamista ja yöpymismah-

dollisuuksia mökissä, ja mökin vieressä sijaitseva pieni tallirakennus voisi toimia 

vaikkapa savusaunana. Toistaiseksi elokuvan muistoa on kuitenkin haluttu kun-

nioittaa ja mökin on annettu pysyä sellaisena kuin se on. (Hyttinen 2016.) 
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5 ELOKUVATUOTANNON VAIKUTUKSET KOHTEESEEN 

5.1 Kansainvälinen elokuvatuotanto 

Elokuvatuotannon kokonaisvaikutus kohteeseen on kolmen päätekijän yhdis-

telmä. Mittakaavalla viitataan siihen, ovatko elokuvatuotannon ympäristövaiku-

tukset paikallisia, alueellisia, kansallisia vai kansainvälisiä. Vaikutusten laa-

juudella viitataan ympäristövaikutusten laajuuteen tai vaikutettavan alueen ko-

koon. Kestolla viitataan siihen, kuinka kauan ympäristö on altistettuna eri vaiku-

tuksille. (Castley 2015.) 

Elokuvatuotannon myönteiset vaikutukset ovat mittakaavaltaan lähinnä pai-

kallisia. Elokuvatuotannot kestävät usein pitkään ja tuotantotiimit tekevät merkit-

täviä sijoituksia alueen yrityksille: elokuvatuotannoista hyötyvät niin majoitus-

paikat, kuljetusliikkeet, ravintolat ja muut paikalliset yritykset kuin tuotantoa var-

ten palkattavat paikalliset osaajatkin (Pitner 2018). Elokuvatuotanto voi edellä 

mainittujen tekijöiden lisäksi edistää alueen taloutta kohottamalla alueen profiilia 

elokuvien tuottajana ja jälkituotannossa sekä mahdollistamalla alueen uudel-

leenmarkkinoinnin (Leotta 2011, 162–164). Paikallisia ympäristövaikutuksia voi-

daan pienentää jo elokuvatuotannon aikana, kuten luvussa 5.3 esiteltävän Ju-

rassic World: Dominion -elokuvan tuotannossa on tehty. 

Paikallisella tasolla elokuvatuotannon kielteiset vaikutukset liittyvät erityisesti 

ympäristöllisiin ja sosiokulttuurisiin tekijöihin. Paikalliset asukkaat saattavat esi-

merkiksi valittaa jätteen määrän lisääntymisestä tai unettomista öistä tuotannon 

valojen ja melun vuoksi. Elokuvatuotanto vaikuttaa myös suoraan ympäristöön: 

tuotanto saattaa valojen ja äänten kautta, kasvillisuutta tuhoamalla, lavasteiden 

rakentamisella ja lisääntyneellä jätteen määrällä häiritä alueen eläimistöä ja sen 

elinympäristöä. (Castley 2015.) 

Kansainvälisellä tasolla elokuvatuotanto vaikuttaa päästöihin suoraan esimer-

kiksi matkustuksen ja muiden tuotantoon liittyvien tekijöiden, kuten kohteessa 

liikkumisen kautta. Laajuudeltaan ja kestoltaan elokuvatuotannon vaikutukset 

ovat kuitenkin pääsääntöisesti pieniä, erityisesti muuhun maankäyttöön verrat-

tuna. Vaatimukset ympäristövaikutusten vähentämiseksi ja elinympäristön en-
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nalleen palauttamiseksi elokuvatuotannon jälkeen voivat vähentää erityisesti 

elokuvatuotannon kielteisiä ympäristövaikutuksia. (Castley 2015.) 

Mikäli elokuvan tuotantotiimi keskittyy ainoastaan menestyselokuvan luomi-

seen, saattaa paikallisyhteisö jäädä ulkopuoliseksi elokuvatuotannon eri vai-

heissa. Osallistamisen puutteen ja paikallisten mielipiteen huomiotta jättämisen 

vuoksi paikallisyhteisö jää usein yksin ja vähin resurssein ratkaisemaan ongel-

mia elokuvan luoman kielteisen mielikuvan, matkailijamäärän kasvun, ylisuosion 

ja sosiaalisesti, fyysisesti ja taloudellisesti muuttuneen ympäristön suhteen. 

Tämä voi aiheuttaa ristiriitoja paikallisyhteisön, tuotantotiimin ja paikallisten 

markkinointijärjestöjen välille ja synnyttää kielteisiä mielikuvia elokuvatuotan-

noista ja matkailusta paikallisten keskuudessa. (Beeton 2005, 30, 140, 153.) 

5.2 Esimerkki – Taru sormusten herrasta -trilogia 

Uusiseelantilaisella Taru sormusten herrasta -trilogialla (2001–2003) on ollut 

valtava vaikutus Uuteen-Seelantiin sekä taloudellisesti että sosiokulttuurisesti. 

Alfio Leotta kertoo teoksessaan Touring the Screen: Tourism and New Zealand 

Film Geographies (2011, 162, 191), että maan hallinnon osallistumisen, paikal-

listen kuvauskohteiden, paikallisten osallistumisen tuotantoon ja karismaattisen 

ohjaajan vuoksi on saatu vahvistettua kansainvälinen käsitys siitä, että Taru 

sormusten herrasta on täysin uusiseelantilainen tuotanto. Uusi-Seelanti on itse 

asiassa sisällyttänyt elokuvatrilogian kansalliseen identiteettiinsä niin vahvasti, 

että elokuvien on jo myönnetty olevan osa maan kulttuuriperintöä. 

Leottan mukaan trilogialla on ollut valtava merkitys Uudelle-Seelannille sekä 

lyhyellä että pitkällä aikavälillä. Hänen mukaansa voidaan tunnistaa ainakin nel-

jä menestyksen osatekijää. Ensimmäiseksi tekijäksi nostetaan trilogian suora 

vaikutus Uuden-Seelannin talouteen; elokuvien budjetista suurin osa käytettiin 

maan sisällä ja elokuvat työllistivät tuhansia paikallisia. Toiseksi tekijäksi maini-

taan trilogian taloudelliset pitkäaikaisvaikutukset maan elokuvatuotantoon: trilo-

gia kohotti Uuden-Seelannin kansainvälistä profiilia elokuvien tuottajana ja jälki-

tuotannossa. Kolmantena tekijänä kuvaillaan aiemmin lähinnä raaka-aineistaan, 

kuten lampaanvillasta, tunnetun maan onnistumista uudelleenmarkkinoinnissa; 

trilogian kautta Uusi-Seelanti onnistui markkinoimaan maata paitsi ekoturismin, 
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myös luovan teollisuuden, kuten elokuvatuotannon pohjalta. Neljäntenä tekijänä 

mainitaan matkailijamäärän huomattava lisääntyminen: Uusi-Seelanti sai eloku-

vien myötä valtavasti näkyvyyttä, mikä osaltaan lisäsi maahan matkustusta. 

(Leotta 2011, 162–164.) 

Trilogian pohjalta on Uudessa-Seelannissa lanseerattu lukuisia teemallisia pal-

veluita ja tuotteita, joihin matkailija voi osallistua matkakokemuksensa rikastut-

tamiseksi. Joillakin opastetuilla kierroksilla on esimerkiksi mahdollista vierailla 

elokuvien kuvauspaikoilla, pitää käsissään rekvisiitan kopioita tai nukkua Taru 

sormusten herrasta -teemaisissa majoituksissa. Kierrosten tarkoituksena onkin 

lisätä matkailijan tunnetta Taru sormusten herrasta -maailmaan kuulumisesta, 

mutta myös tarjota sisäpiirin tietoa elokuvan tuotannosta; suurin osa Taru sor-

musten herrasta -teemaisten kierrosten oppaista nimittäin toimi trilogian tuotan-

nossa näyttelijöinä tai tuotannon jäseninä. Sisäpiirin tieto korostaa matkailijan 

kokemusta kohteesta entisestään. (Leotta 2011, 166, 168, 170.)  

5.3 Esimerkkejä – Jurassic World -elokuvat  

Havaijilla kuvattu Jurassic World: Kaatunut valtakunta -elokuva (2018) toimii 

mainiona esimerkkinä elokuvatuotannon taloudellisista vaikutuksista kuvauspai-

kalle. Hawaii News Now -verkkosivustolla kerrotaan, että Motion Picture Asso-

ciation of America -järjestön mukaan Kaatunut valtakunta tuotti Havaijille jopa 

31 miljoonan euron tulot ja miljoonia euroja palkoissa yli 1200 havaijilaiselle 

työntekijälle. Elokuvan tuotanto kesti lähes kuukauden, ja sen aikana tuotanto-

tiimi teki merkittäviä sijoituksia Havaijin pienille yrityksille: majoituspaikoille, kul-

kuvälineitä vuokraaville tahoille, puutavaran ja työkalujen myyjille sekä ravinto-

la- ja vaatetusalan toimijoille. Sivustolla on siteerattu Havaijin liiketalousosaston 

taloudellisen kehityksen ja matkailun johtaja Luis P. Salaveriaa seuraavasti: 

”Kun Jurassic Worldin suuruusluokan elokuva kutsuu Havaijia kodikseen, se 

paitsi markkinoi kohdettamme kansainvälisesti, myös luo satoja työpaikkoja, 

jotka vaikuttavat merkittävästi Havaijin luovaan talouteen.” (Pitner 2018.) 

Enenevässä määrin huomioidaan nykyisin myös itse elokuvatuotannon vaiku-

tuksia kohteen kantokykyyn: esimerkiksi Jurassic World -elokuvasarjan kantava 

teema on planeetan ja ympäristön suojelu. Erityisesti pian julkaistavan Jurassic 



24 

 

World: Dominion -elokuvan (2022) tuotannossa kestävyydestä on pyritty teke-

mään tärkein tavoite. Elokuvatuotannolla on muun muassa käytössään täysin 

uusiutuvan energian avulla tuotetulla sähköllä toimiva kuvausstudio. Lisäksi tuo-

tannon aikana on huolehdittu kierrätyksestä sekä paperin ja muovisten vesipul-

lojen käytön vähentämisestä. Lavasteiden rakentamisessa on käytetty vastuulli-

sesti kerättyä sertifioitua vaneria ja mekaanisten dinosaurusten valmistuksessa 

on käytetty materiaaleja, jotka on mahdollista hyödyntää uudelleen tuotannon 

jälkeen. Tuotannon aikana käytettyjä vaatteita, lavasteita ja huonekaluja on lah-

joitettu Lontoon paikallisjärjestöille ja kerätty ruokahävikki jaettu sitä tarvitseville. 

Jopa elokuvassa käytetyille stunttinaruille on kehitetty kierrätyskeino, jonka 

avulla ne voidaan hyödyntää uudelleen. (Comcast 2021.) 

 

Kuvio 2. Kooste elokuvatuotannon vaikutuksista kuvauskohteeseen.  
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6 ELOKUVAN VAIKUTUKSET MIELIKUVIIN MATKAILUKOHTEESTA 

Elokuva luo katsojalleen aina jonkinlaisen mielikuvan esittämästään kohteesta. 

Beeton (2005, 26, 45) toteaakin, että mielikuvan on osoitettu olevan merkittävä 

tekijä jo matkakohteen valinnassa. Elokuvan avulla voidaan paitsi motivoida 

katsojaa vierailemaan paikalla, myös luoda uusia, muovata kielteisiä ja vahvis-

taa epämääräisiä mielikuvia kohteesta (Beeton 2005, 20).   

Esimerkkinä elokuvan luomasta myönteisestä mielikuvasta toimii elokuva 

Mamma Mia! (2008), joka esittää Kreikan saariston kauniina, tunnelmallisena ja 

aurinkoisena kohteena ja siten synnyttää katsojalle halun vierailla paikan päällä 

kokemassa tuo taianomaisuus henkilökohtaisesti. Helena Smith (2008) kirjoittaa 

The Guardian -lehden verkkoartikkelissa, että niin kutsutun Mamma Mia! -

efektin seurauksena elokuvan kuvauspaikkana toiminut Skopelos-saari onkin 

saanut lukuisia kyselyitä oman rannan ja elokuvassa näkyneen kappelin vuok-

raamiseen sekä yksityistilaisuuksien että jopa häiden järjestämiseen liittyen.  

Syntyneen mielikuvan vaikutukset ovat erityisen suuria niille alueille, joilla ei 

vielä ole suurta kansainvälistä tunnettuutta. Elokuvan aikaansaamat mielikuvat 

eivät siis välttämättä juurikaan vaikuta katsojan käsitykseen vaikkapa Yhdysval-

loista, mutta tuntemattomamman kohteen ollessa kyseessä elokuva voi luoda 

katsojan ainoan mielleyhtymän alueesta. Näin elokuva voi siis luoda miellyttä-

västäkin kohteesta katsojalleen kielteisen, jopa vastenmielisen mielikuvan.  

Vastenmielinen mielikuva on syntynyt esimerkiksi Sacha Baron Cohenin tähdit-

tämän, Kazakstaniin sijoittuvan elokuvan Borat (2006) myötä. Muun muassa 

BBC raportoi, että elokuvan myötä Kazakstanin kulttuurista ja perinteistä on 

levinnyt paljon virheellistä tietoa; paikallisten mukaan elokuva kuvaa Kazaksta-

nia primitiiviseksi, rasistiseksi ja seksistiseksi maaksi. Kazakstanilaiset ovat 

harmistuneita elokuvan luomaan mielikuvaan kotimaastaan, ja elokuvan julkai-

sun jälkeen paikalliset viranomaiset jopa kielsivät elokuvan ja uhkasivat haastaa 

näyttelijä Sacha Baron Cohenin oikeuteen. Myöhemmin Kazakstanin ulkominis-

teri Yerzhan Kazykhanov kuitenkin ilmaisi kiitollisuutensa siitä, että Borat on 

auttanut houkuttelemaan matkailijoita maahan; ulkoministerin mukaan monin-
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kertainen määrä ihmisiä on hakenut viisumia Kazakstaniin elokuvan saaman 

huomion seurauksena. (BBC 2012.)  

Kielteisistä mielleyhtymistäkin huolimatta elokuvan saama huomio voidaan siis 

hyödyntää kohteen markkinoinnissa, kuten Boratin tapauksessa on tehty. As-

karbekov (2016) kirjoittaa verkkoartikkelissaan elokuvan hyvän puolen olleen 

nimenomaan Kazakstanin saama näkyvyys, minkä seurauksena maan hallitus 

alkoi miettiä yllättävän huomion hyödyntämismahdollisuuksia maan uudelleen-

markkinoinnissa. Myös Kazakstanin matkailulautakunnan mielestä Borat on 

täydellinen markkinointikeino. Se onkin ottanut Boratin kuuluisan fraasin ”very 

nice” osaksi uutta mainoskampanjaansa. Matkailulautakunta on julkaissut lyhyi-

tä mainosvideoita, joissa korostetaan Kazakstanin maisemia ja kulttuuria Bora-

tin ikonisen lauseen avulla. Näin elokuvan avulla saatu näkyvyys on muutettu 

myönteiseksi viestiksi. (BBC 2020.) 

Sillä, miten kohdetta elokuvassa kuvataan, on suuri vaikutus katsojan mieliku-

vaan. Kuten jo aiemmin on todettu, elokuva voi parhaimmillaan inspiroida katso-

jaa matkustamaan kohteeseen elokuvan aikaansaaman tunteen kokemiseksi 

omakohtaisesti. Elokuvan aikaansaama mielikuva voi kuitenkin vastaavasti hä-

mätä katsojaa: katsoja saattaa kokea elokuvassa näkemänsä maiseman tai 

muun miljöön todellisena ja pettyä, kun aito kohde tai maisema ei vastaakaan 

hänen odotuksiaan (Fu 2014).  

Ristiriitoja elokuvassa esitetyn ja aidon vierailukohteen välille syntyy erityisesti 

off-location-kohteissa. Off-location-kohteilla tarkoitetaan esimerkiksi rakennet-

tuja ympäristöjä (elokuvastudiot), luonnollisiksi rakennettuja lavasteita (studioon 

rakennetut ulkotilat) tai sellaisia luonnollisen ympäristön malleja, jotka on luotu 

tietokoneen tai pienoismallien avulla. Näitä kohteita voidaan nimittäin elokuvas-

sa esittää suurempina, pienempinä tai laajempina kuin kuvauskohde todellisuu-

dessa on. Katsojan todellisena kokema kohde saattaakin siis todellisuudessa 

olla tuotantoa varten rakennettu lavaste tai pienoismalli. Myös Leotta (2011, 

171) mainitsee, että maisema on elokuvassa tyhjennetty oikeista piirteistään ja 

sitä on paranneltu uusilla piirteillä, hahmoilla, lavasteilla, hahmoilla tai digitaali-

silla efekteillä. (Beeton 2005, 63, 88, 96, 174.) 
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Muun muassa kaikissa Harry Potter -elokuvissa esiintynyt ikoninen Tylypahkan 

linna onkin taitavasti toteutettu, 86 taiteilijan rakentama pienoismalli (Bond 

2012). Myös Taru sormusten herrasta -trilogiassa nähdyt mahtipontiset kunin-

kaiden patsaat on luotu kokonaan digitaalisesti. Aidon kohteen ja vierailijan odo-

tusten ristiriitaan saattaa johtaa myös kuvauskohteen palauttaminen alkuperäi-

seen olomuotoonsa elokuvatuotannon jälkeen, esimerkiksi purkamalla lavasteet 

ja palauttamalla kuvauskohde luonnontilaan. Muun muassa kaikki Taru sormus-

ten herrasta -trilogian kuvauspaikat, lukuun ottamatta elokuvan hobittien asut-

tamaa Kontua, on palautettu luonnontilaan kansallispuistossa kuvaamisen sää-

döksistä ja vaatimuksista johtuen. (Beeton 2005, 63, 88, 96, 174.) 

Virheellisiä odotuksia saattavat luoda myös on-location-kohteet eli sellaiset 

kohteet, joissa vieraillaan luonnollisessa ympäristössä. Tällaisia ovat esimerkik-

si jo olemassa olevat rakennukset (linnat, hotellit), rakennetut maisemat (kadut) 

ja luonnolliset ympäristöt, kuten vesistöt, metsät ja vuoret (Beeton 2005, 174). 

Tällöin autenttisuuden ja mielikuvien luomisen haasteiksi voivat muodostua elo-

kuvatuotannon valinnat: tuotantoja nimittäin kuvataan usein eri kohteissa kuin 

mitä ne esittävät. Esimerkiksi Kreikkaan sijoittuva elokuva Mamma Mia: Here 

We Go Again! (2018) onkin kuvattu Kroatiassa ja osa Inferno-elokuvasta (2016) 

Firenzen ja Istanbulin sijasta Budapestissä (Everett 2018; Goundry 2016).  

Katsoja kehittää odotuksia ja luo käsityksen vierailukohteesta jo elokuvan kat-

somisen aikana, mikä saattaa luonnollisesti johtaa vääristyneisiin odotuksiin ja 

mahdollisiin ristiriitoihin vierailun aikana. Beetonin (2005, 31, 105) mukaan elo-

kuvien myyttisyyttä voidaan kuitenkin rikkoa ”kulissien takana” -liitteiden ja 

muun kuvausmateriaalin avulla, ja näitä voidaan jopa hyödyntää matkailun mo-

tivaattoreina. Myös Leotta (2011, 171) arvioi, että esimerkiksi opastettujen kier-

rosten aikana opas voi demystifioida elokuvaa kertomalla elokuvatuotannon 

tekniikoista ja maiseman muokkauksesta elokuvaa varten. 

Suomalaisena esimerkkinä katsojan luoman mielikuvan ja aidon kohteen väli-

sistä eroista toimii Joulutarina-elokuvasta (2007) tutuksi tullut, Levillä sijaitseva 

Joulupukin mökki. Kati Hyttinen kirjoittaa verkkoartikkelissaan, että mökkiä ku-

vataan paljon eri sosiaalisen median kanaville, minkä lisäksi mökin ympäristös-

sä on myös kuvattu useita mainoselokuvia. Hänen mukaansa illuusion Joulupu-
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kin mökistä särkee kuitenkin tieto siitä, että mökki on vain lavaste; sisällä ei ole 

edes lattiaa. (Hyttinen 2016.) 

Myös suomalaisen tv-sarja Ivalon (2018) visuaalisen ilmeen korostamiseksi luo-

tiin digitaalisten menetelmien avulla kokonainen hotelli. Hanna Kangasniemen 

artikkelissa haastateltu Ivalo-sarjan tuottaneen Yellow Films & TV:n fiktiovas-

taava Jarkko Hentula kertookin sarjan kutsuvierasnäytökseen osallistuneiden 

kysyneen, miten sarjassa nähtyyn loistohotelliin pääsee. Kyseessä on Hentulan 

mukaan kuitenkin Arctic Resort -hotelli, joka on olemassa vain suomalaisen 

efektifirman tuottamana digitaalisena luomuksena. (Kangasniemi 2021.)  

Elokuva vaikuttaa paitsi vierailijoiden myös paikallisyhteisön mielikuvaan 

kohteesta. Paikallisten mielikuva kotiseudusta saattaa muovautua elokuvan 

myötä myönteisemmäksi, jos he kokevat elokuvan realistisena ja toivottavana. 

Usein elokuvatuotannon suunnittelussa ja toteutuksessa paikallisyhteisöä ei 

kuitenkaan oteta huomioon, eivätkä he saa osallistua kuvauspaikan valintaan 

tai vaikuttaa elokuvan luomaan mielikuvaan asuinpaikastaan. Tämä voi johtaa 

elokuvan luomaan epärealistiseen, jopa kielteiseen, mielikuvaan kohteesta. 

Eräs paikallisten usein ilmaisemista huolista onkin, että elokuva kuvaa yhteisöä 

tai aluetta vääristyneesti. (Beeton 2005, 14, 57, 153.) 

Kun paikallisyhteisö jätetään huomiotta elokuvatuotannon eri vaiheissa, voi syn-

tyä Burkittsvillen kylän (luku 3.4.1) ja tässä luvussa esitellyn Kazakstanin valtion 

kaltaisia esimerkkitapauksia. Ääriesimerkkinä paikallisten ja tuotantotiimin risti-

riidoista toimii Borat-elokuvan (2006) kuvauspaikkana toiminut romanialainen 

kylä. BBC:n uutisartikkelissa kerrotaan kyläläisten kokevan, että heidät huijattiin 

mukaan elokuvaan. Artikkelin mukaan kyläläisille kerrottiin kyseessä olevan 

dokumentin kuvaus, mutta sen sijaan kyläläiset esitettiin elokuvassa takapajui-

sina ja rikollisina. (BBC 2008.)  
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Kuvio 3. Kooste elokuvan saamien mielikuvien vaikutuksista.   
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7 ELOKUVA MARKKINOINNIN KEINONA 

7.1 Kohdemarkkinointi ja demarketing 

Visuaalinen media on yksi tärkeimmistä, ellei jopa tärkein, mielikuvan luoja koh-

teesta; erityisesti silloin, kun sitä ei ole tarkoitettu sellaiseksi. Vaikka elokuvaa ei 

yleensä katsota maisemien vuoksi, siinä esiintyvä maisema saattaa herättää 

mielihalun matkustaa kokemaan se henkilökohtaisesti. Luonnolliset maisemat 

sekä eksoottiset ja juoneen olennaisesti liittyvät kohteet motivoivat matkailijoita 

vierailemaan paikalla. Myös elokuvista tehdyt kuvauspaikkakartat ja internetsi-

vustot, joiden avulla voi tutustua eri kaupungeista löytyviin kuvauskohteisiin, 

osaltaan helpottavat ja kiihdyttävät elokuvamatkailua. (Beeton 2005, 7, 54, 62.) 

Yleisesti ottaen elokuva esittää kuvaamansa kohteen maisemaa parhaassa 

mahdollisessa valossa ja markkinoi siten aluetta ilmaiseksi. Assadourian kirjoit-

taa elokuvan lisäävän kohteen arvoa ”asettamalla kohteen kartalle”. Hän jatkaa, 

että elokuva on markkinointikeinona tehokkaampi kuin perinteiset matkailumai-

nokset, sillä elokuva tavoittaa miljoonia katsojia vaivattomasti. Elokuvassa 

markkinointi nimittäin tapahtuu vaivihkaa, jolloin katsoja vastaanottaa viestin 

huomaamattaan. Tanskanen esittää, että laajan kohdeyleisön tavoittamisen 

lisäksi elokuva mahdollistaa sellaistenkin kohdeyleisöjen saavuttamisen, joita ei 

tavoitettaisi perinteisten matkailumainosten avulla. Esimerkiksi kauhuelokuviin 

yhdistyvät kohteet, kuten Hohto-elokuvasta (1980) tunnetuksi tullut Yhdysval-

loissa sijaitseva Stanley Hotel, voivat houkutella dark tourism -matkailijoita. Elo-

kuvan kautta voidaan siis tavoittaa useita eri kohderyhmiä kohteesta, elokuvan 

teemasta ja kohdeyleisöstä riippuen. (Assadourian 2021; Tanskanen 2021, 24.) 

Vaikka elokuva onkin tärkeä ja voimakas mielikuvan luoja, elokuvamatkailu toi-

mialana nähdään usein riskinä, sillä elokuvan suosiosta ei ole takuita. Menes-

tyksekkään elokuvamatkailun takaakin sidosryhmien yhteistyö; kun elokuvako-

missiot, matkatoimistot, elokuvan tuotantotiimit, paikalliset toimijat ja paikalliset 

yrittäjät sekä tuottajat, elokuvan levittäjät ja myyjät toimivat yhteistyössä, mah-

dollisestaan elokuvan ja elokuvamatkailun menestys. Monia kohteita kehite-

täänkin enenevässä määrin elokuvaystävällisiksi parantamalla suhteita tuotan-
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toyhtiöiden, kansainvälisten ja paikallisten PR-firmojen ja mainostoimistojen 

kanssa. (Assadourian 2021; Tanskanen 2012, 22.) 

Elokuvamatkailua pitkällä aikavälillä tarkasteltaessa saattavat haasteiksi muo-

dostua matkailijoiden vaatimuksiin vastaaminen ja matkailun laadun ylläpitämi-

nen sekä matkailijavirtojen hallinta ja matkailun markkinointi tasapainoisesti. 

Elokuvamatkailun tutkimuksen vähyyden vuoksi markkinoinnin suunnittelussa 

on otettava huomioon, että elokuvamatkailun kestävyydestä matkailun muotona 

ei ole takuita. On siis mahdotonta sanoa etukäteen, kuinka suosittu elokuvasta 

tulee ja kuinka pitkäksi aikaa. (Beeton 2005, 105; Blower 2021; Fu 2014.) 

Kohdemarkkinoinnilla pyritään vahvistamaan matkailijan jo olemassa olevaa 

mielikuvaa kohteesta tai rakentamaan uutta mielikuvaa epätarkan tai kielteisen 

mielikuvan tilalle. Erilaisia markkinointistrategioita ovat esimerkiksi teemalliset 

tapahtumat, jokin konkreettinen esitys tai paikallisyhteisön yhteinen näkemys 

markkinoinnista. Vaikka yksin elokuvamatkailuakin voidaan käyttää tukemaan ja 

jopa kehittämään paikallisyhteisön näkemystä kotiseudustaan, laajentamaan 

asiakaskuntaa ja tasoittamaan matkailun kausivaihteluita, on tärkeää yhdistää 

elokuvamatkailun markkinointi muuhun matkailumarkkinointiin. Näin kohde py-

syy matkailijoiden tietoisuudessa ja matkailijavirrat tasaisina. Erityisen tärkeää 

elokuvamatkailun ja muun matkailun yhdistäminen kohdemarkkinoinnissa on 

pienissä kohteissa, jotka ovat alttiita muutoksille ja kehitykselle. Kohdemarkki-

noinnin haasteeksi voi muodostua vierailijan odotusten ja vierailukohteen tavoit-

teiden välinen vastakkainasettelu; markkinoinnin tulisi olla rehellistä, eikä vain 

vahvistaa vierailijan mielikuvia. (Beeton 2005, 45–46, 67, 90, 243.)  

Mikäli kohteesta on syntynyt vääristynyt, epämieluisa tai ristiriitainen mielikuva, 

voidaan sitä pyrkiä muokkaamaan tai luomaan uudelleen demarketingin avul-

la. Demarketing-toimenpiteiden avulla pyritään siis luomaan epätarkasta tai kiel-

teisestä mielikuvasta kärsivälle yhteisölle uusi imago. Lisäksi demarketingin 

keinoin voidaan edesauttaa kestävämmän tulevaisuuden rakentamista ja voi-

maannuttaa paikallisyhteisöjä. Demarketingin keinoihin kuuluvat hintasääntely, 

fyysinen tai taloudellinen sisäänpääsyn rajoittaminen kohteeseen, asiakkaiden 

ohjaaminen kohteessa käyttäytymiseen ja jopa kohteen markkinoinnin vähen-

täminen tai lopettaminen. (Beeton 2005, 155–169.) 
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Asiakkaiden ohjaamisella viitataan vierailijoiden ohjeistamiseen kohteessa toi-

mimiseen. Etukäteismateriaalin, kuten esitteiden avulla vierailijoille kerrotaan 

odotetuista käyttäytymismalleista, rajoitteista ja hinnoista jo tiedonhankintavai-

heessa, kun odotuksia aletaan luoda. Näin vierailijalle luodaan realistinen ja 

toivottava mielikuva kohteesta jo ennen vierailua. Vierailijoita voidaan ohjeistaa 

siis jo ennen vierailua, opastuksella ja ohjeistuksella ennen sisäänpääsyä ja itse 

vierailun aikana. Paikalliset oppaat koulutetaan vierailijoiden asianmukaiseen 

ohjaamiseen vierailun aikana ja alueelle asetetaan kylttejä ja opasteita. Alueen 

kuormitusta voidaan vähentää sisäänpääsyn rajoittamisen lisäksi suosittelemal-

la muita lähistöllä sijaitsevia kohteita. (Beeton 2005, 155–169.) 

7.2 Esimerkkejä – Game of Thrones -tv-sarja ja Maya Bay -ranta 

Aiemmin esitelty thaimaalainen Maya Bay -ranta, joka jouduttiin sulkemaan 

matkailijoilta alueen ekosysteemin suojelemiseksi, toimii hyvänä esimerkkinä 

äärimmäisistä demarketing-toimenpiteistä. Toipuneen Maya Bayn suunnitellaan 

avautuvan vierailijoille jälleen vuonna 2022, mutta nyt rannalla vierailulle on 

asetettu tarkat säännöt: alueen infrastruktuuria on kehitetty ympäristön suoje-

lemiseksi esimerkiksi kävelyreittejä rakentamalla, veneiden liikkumista ohjaa-

malla ja alueen vierailijamäärää rajoittamalla. (Bush 2021.) 

Myös Game of Thrones -tv-sarjassa esiintyneellä San Juan de Gaztelugatxen 

pienellä saarella Espanjan Baskimaassa on jouduttu miettimään demarketing-

keinojen käyttöönottoa. Sarjan seurauksena saaren vierailijamäärät moninker-

taistuivat yllättäen, ja suuren yleisömäärän seurauksena saaren kalliopohja on 

vaarassa kärsiä eroosiosta ja murentua mereen. (Fox 2017.) 

Baskimaassa mietitäänkin nyt ratkaisumalleja saaren suojelemiseksi: vaihtoeh-

toina ovat vierailijamäärän rajoittaminen tai sisäänpääsymaksun asettaminen 

saarelle (Fox 2017). Pedro Gorospe kirjoittaa El País -verkkoartikkelissa, että 

Baskimaan ympäristöministeriö pyrkii tasapainottamaan alueen matkailua ja 

ympäristön suojelua. Vierailijamäärän rajoittamisen ja sisäänpääsyn maksul-

liseksi muuttamisen lisäksi alueella mietitään alueelle pääsevän julkisen liiken-

teen ja henkilöautojen määrän rajoittamista sekä sisäänkäyntien ja opasteiden 

parantamista. (Gorospe 2017.) 
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Kuvio 4. Kooste markkinoinnin vaikutuksista vierailukohteeseen. 
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8 ASIANTUNTIJAHAASTATTELUT JA SWOT-ANALYYSI 

8.1 Haastattelu – Levin markkinoinnin asiantuntija 

Lapin elokuvamatkailuun perehtymiseksi tarkemmin haastateltiin Levin markki-

noinnin asiantuntijaa. Haastattelun avulla pyrittiin saamaan kattavampi käsitys 

sekä Lapin elokuvamatkailusta että sen vaikutuksista matkailun kantokykyyn. 

Haastattelusta saatuja tuloksia hyödyntäen on toteutettu SWOT-analyysi (luku 

8.3), jossa tarkastellaan Lapin elokuvamatkailun mahdollisuuksia, uhkia, vah-

vuuksia ja heikkouksia. Puolistrukturoitu asiantuntijahaastattelu toteutettiin etä-

konferenssityökalu Microsoft Teamsin avulla.  

Jo haastattelun alussa käy ilmi, että elokuvamatkailua ei Levin alueella tai 

Lapissa ole oikeastaan tutkittu. Tämän vuoksi onkin vaikea arvioida, onko esi-

merkiksi Levin matkailu kiihtynyt jonkin elokuvan suosion myötä. Samasta syys-

tä ei ainakaan Levillä ole haastateltavan mukaan havaittu elokuvamatkailun ai-

heuttamaa liikamatkailua. Alueella on kuitenkin tehty viime vuosien aikana usei-

ta tuotantoja: muun muassa Temptation Island -realitysarjaa, Maajussille morsi-

an -sarjaa, Gordon Ramsayn tähdittämää tv-sarjaa sekä erilaisia tuotantoja yh-

teistyömaa Hollantiin on kuvattu Levin alueella.  

Haastateltava kertoo Joulutarina-elokuvan (2007) olleen 2000-luvun isoin elo-

kuvatuotanto Levillä. Haastateltava uskookin kansainvälisen levityksen saaneen 

elokuvan osaltaan vaikuttaneen Levin matkailuun, erityisesti elokuvassa esiinty-

vien upeiden maisemien vuoksi. Haastateltava arvioikin Joulupukin mökin ole-

van yksi Suomen kuvatuimmista kohteista. Hänen mukaansa elokuvassa nähty 

Joulupukin mökki on noussut sosiaalisen median hitiksi vasta viime vuosien 

aikana, vaikka elokuvan julkaisusta on kulunut vuosia. Elokuva onkin kestänyt 

aikaa hyvin, ja sillä on suuri potentiaali elokuvamatkailussa: esimerkiksi Joulu-

pukin mökkiä on käytetty paljon Levin markkinoinnissa ja sillä on ollut suuri 

merkitys alueen brändin rakentamisessa. 

Joulupukin mökin tiedetään yleisesti olevan lavaste, mutta matkailijat haluavat 

siitä huolimatta vierailla paikalla. Suuren vierailijamäärän seurauksena mökin 

turvallisuudesta täytyy huolehtia ja sitä kunnostetaan aika ajoin. Haastateltava 

kokee, että mökkiä voisi hyödyntää entistä paremmin esimerkiksi kahvilan pe-
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rustamisen tai mökin tarinallistamisen avulla. Mökin sijainti rinneyhtiön mailla 

kuitenkin aiheuttaa haasteita: rinneyhtiön toiminta keskittyy laskettelurinteiden ja 

-reittien huoltoon ja ylläpitoon, ja mökin sijainti rinteiden välissä vaikuttaa osal-

taan sen selkeämpään merkitsemiseen. Haastateltava toivookin, että tähän löy-

tyisi lähitulevaisuudessa hyvä ja kestävä ratkaisu.  

Yksi tuoreimmista elokuvatuotannoista Levin alueella on japanilainen elokuva 

Snow Flower (2019). Haastateltava uskoo erityisesti elokuvassa esitettyjen re-

vontulten tuovan lisää vierailijoita Lappiin; elokuva lisää varmasti Lapin tunnet-

tuutta ainakin Japanin markkinoilla huomattavasti. On kuitenkin vaikea sanoa, 

tulevatko vierailijat elokuvan perusteella nimenomaan Leville. Vaikka suoranais-

ta yhteyttä Leviin ei voida vahvistaa, uskoo haastateltava elokuvan aikaansaa-

man näkyvyyden hyödyttävän koko Lappia. Elokuvan myötä Leville on myös 

kehitetty uusia tuotteita: elokuvan kuvauspaikat on nimittäin tuotteistettu Japa-

nin markkinoille. Valitettavasti näitä tuotteita ehti kokeilla vain muutama japani-

lainen testiryhmä ennen koronaviruspandemian puhkeamista. 

Elokuvatuotantojen järjestämisen ekologisuus on haastateltavan mukaan otettu 

hyvin huomioon Levin alueella; jo alueen markkinoinnissa elokuvatuotannoille 

tuodaan esille kestävää kehitystä ja alueella valitaan käyttöön ekologisimpia 

vaihtoehtoja. Lisäksi elokuvamatkailun ja -tuotantojen avulla on mahdollista ta-

soittaa matkailun kausivaihteluita: esimerkiksi Snow Flower -elokuva kuvattiin 

Levin alueella tammi-helmikuussa, jolloin Levillä on yleensä asiakasmäärältään 

hiljaisempi kausi. Näin ollen Levin matkailutoimijoilla oli kapasiteettia ottaa elo-

kuvatuotanto vastaan ja näin tasoittaa matkailun kausivaihtelua. 

Elokuvatuotantojen toteuttaminen sesongin ulkopuolella on haastateltavan mie-

lestä kannattavaa, sillä siten saadaan alueelle lisää tuloja ja työllistetään paikal-

lisia. Esimerkiksi marraskuussa 2020 kuvattu Temptation Island -realitysarja oli 

leville merkittävä tulonlähde paitsi tuotannon ajankohdan myös koronaviruspan-

demian tuomien haasteiden vuoksi. Matkailun kausivaihteluiden tasoittamisen 

lisäksi näin voidaan myös edistää muita kestävyyden osa-alueita.  

Haastattelun aikana nousee esille loistava esimerkki elokuvalavasteiden myö-

hemmästä uusiokäytöstä: aikanaan elokuvan lavastekyläksi rakennettu elämys-

puisto Arcandia. Taloudellisten vaikeuksien seurauksena suunnitellun elokuvan 
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tuotanto keskeytyi ja lavastekylä jäi tyhjilleen moneksi vuodeksi. Nyt lavasteiden 

ympärille on rakennettu elämyspuisto, jossa vierailija pääsee kokemaan neljä 

eri elämysaluetta, nauttimaan kahden ravintolan palveluista ja ihailemaan elä-

myspuiston elokuvamaista tunnelmaa (Arcandia 2021).  

Levin alueella tuotettujen elokuvien vaikutuksia eri kohteiden suojeluun tai tie-

toisuuden levittämiseen ei ole haastateltavan mukaan varsinaisesti tutkittu. 

Haastateltava kuitenkin arvelee esimerkiksi Pallaksella ja Muoniossa kuvatun 

Napapiirin sankarit 3 -elokuvan lisänneen kansallispuistojen tunnettuutta. Koh-

teiden suojeluun liittyvä tietoisuuden lisääminen riippuu kuitenkin kuvauskoh-

teesta ja elokuvan teemasta: esimerkiksi Joulutarina-elokuva on kuvattu kaupal-

listetussa tunturissa, joten sen avulla ei ole voitu juurikaan edistää tietoisuutta 

alueen ekologisista tekijöistä. 

Elokuvatuotannon Levin alueelle tuomat tulot riippuvat täysin elokuvatuotannon 

laadusta ja budjetista sekä tuotantotiimin alueella viettämästä ajasta ja sen 

käyttämistä palveluista. Haastateltava kertoo, että parhaillaan Levillä kuvataan 

Napapiirin sankarit 4 -elokuvaa (2022), jonka tuotantotiimi majoittuu Levin alu-

eella sen sopivan sijainnin ja toimivan infrastruktuurin vuoksi. Tuotantotiimi 

myös käyttää paikallisten tarjoamia palveluita ja tarjoaa heille työpaikkoja. 

Elokuvatuotannolla on kuitenkin myös riskinsä: haastateltava kertoo vuosia sit-

ten Levin alueella kuvatusta elokuvatuotannosta, jonka budjetti loppui kesken 

tuotantoprosessin. Tästä seurannut konkurssi vei mukanaan ainakin yhden pai-

kallisen pienyrityksen. Haastateltava esittää tämän toimivan varoittavana esi-

merkkinä siitä, että elokuvatuotantojen kanssa on syytä olla varovainen ja so-

pimukset kannattaa pitää kunnossa. 

Erityisiä ongelmia tai ristiriitoja paikallisyhteisön ja elokuvatuotannon välillä ei 

haastateltavan mukaan Levillä ole havaittu. Levin tilannetta kuitenkin tasoittaa 

sen asema suurena matkailukeskuksena: paikallisten ja matkailutoimijoiden 

välille voi syntyä ristiriitoja, mutta niitä ei voida suoraan yhdistää elokuvatuotan-

toon. Pääsääntöisesti elokuvat työllistävät paikallisia, ja ne kuvataan jonkun 

yrittäjän mailla, jolloin tuotanto ei häiritse paikallisväestöä. Vaikka haastateltava 

ei tunnista paikallisten ja vierailijoiden välistä vastakkainasettelua Levin alueel-

la, hän mainitsee, että joillakin alueilla Lapissa ristiriitoja on havaittu esimerkiksi 
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elokuvatuotantojen lavasteiden suhteen. Paikalliset ovat muun muassa ilmais-

seet pettymyksensä siitä, että elokuvatuotantoja varten rakennettuja lavasteita 

ei pureta tai siivota asianmukaisesti pois. Levin alueelta haastateltava mainitsee 

yhden esimerkin elokuvassa nähdyn ja aidon vierailukohteen aiheuttamasta 

ristiriidasta: Joulupukin mökillä vierailijat ovat ilmaisseet pettymyksensä siitä, 

että Joulupukin mökki onkin vain lavaste.  

Kuten muuallakin Lapissa, myös Levillä on viime aikoina käsitelty kulttuurisia 

tekijöitä. Keskustelua on aiheuttanut muun muassa saamelaisten ja muiden 

lappilaisten eriävät näkemykset saamelaiskulttuurista ja sen osallisuudesta La-

pin matkailun markkinointiin. Keskusteluun oman haasteensa lisää Lapin mat-

kailijoiden kasvava kiinnostus saamelaiskulttuuria- ja perinteitä kohtaan.  

Saamelaiskulttuurin lisäksi haastattelussa käsiteltiin elokuvatuotantojen inklu-

siivisuutta. Inklusiivisuudella viitataan sellaisiin käytäntöihin tai menettelytapoi-

hin, jotka tarjoavat tasa-arvoiset mahdollisuudet ja resurssit myös niille, jotka 

muuten jäisivät ulkopuolella tai tulisivat syrjäytetyiksi: heihin kuuluvat esimerkik-

si liikuntarajoitteiset, kehitysvammaiset ja muut vähemmistöryhmät (Lexico 

2021). Haastateltavan mukaan Levillä on järjestetty inklusiivisuusteemoihin liit-

tyviä koulutuksia, mutta hän toivoisi yritysten viestivän aiheesta rohkeammin. 

Suuret kaupungit ovat aktiivisia inklusiivisuusviestinnässä, mutta Lapissa kehi-

tys on hitaampaa; osa lappilaisista yrittäjistä arasteleekin aiheen esille nosta-

mista leimaantumisen tai asiakkaiden menettämisen pelossa. Haastateltavan 

mukaan inklusiivinen matkailu onkin lappilaisille vielä uusi ja totuttelua vaativa 

asia, johon elokuvatuotanto voi osaltaan vaikuttaa myönteisesti. 

Elokuvamatkailu ja -tuotanto koetaan haastateltavan mukaan Lapissa merkittä-

vänä markkinointi- ja näkyvyysmahdollisuutena. Haastateltava mainitsee esi-

merkiksi Levillä kuvatun, kuuluisan rockyhtyeen musiikkivideon, jonka avulla 

Leville saatiin valtavasti maailmanlaajuista näkyvyyttä ja tavoitettiin uusia, erilai-

sia kohderyhmiä. Haastateltavan mukaan elokuvatuotannot Lappiin ovatkin li-

sääntyneet, mutta tuotannoille tarjottava tuotantotuki on vielä suhteellisen pieni. 

Jos kansainvälisille tuotannoille mahdollistettaisiin isompi tuotantotuki, saataisiin 

Lappiin varmasti enemmän elokuvatuotantoja ja niiden myötä lisänäkyvyyttä. 



38 

 

Haastateltava on kuitenkin kiitollinen jo olemassa olevasta tuotantotuesta, sillä 

ilman sitä ei Lappiin saataisi kansainvälisiä tuotantoja juuri ollenkaan.  

Kohteen markkinointi tuotannolle toteutetaan valmistettavan tuotannon ja sen 

odotusten ja toiveiden mukaisesti. Alueorganisaatiot ovat vahvasti mukana toi-

minnassa kansainvälisten elokuvatuotantojen saamiseksi Lappiin. Alueorgani-

saation tehtäviin kuuluu muun muassa elokuvan tuotantotiimin kanssa tehtävä 

yhteistyö, elokuvatuotannon sponsorointi ja hyvien sopimusten järjestäminen 

paikallisten toimijoiden kanssa. Alueorganisaatio tekee yhteistyötä lähinnä nii-

den toimijoiden kanssa, joilla ei vielä ole verkostoja Lappiin; kotimaiset tuotan-

not käyttävät usein elokuvatuotannoissaan jo olemassa olevia verkostoja, eivät-

kä ole juurikaan tekemisissä alueorganisaatioiden kanssa. 

Alueorganisaatiot myös kilpailevat tuotannoista keskenään: esimerkiksi Tempta-

tion Island -realitysarjan saamiseksi Leville panostettiin tuotantoryhmän vakuut-

tamiseen siitä, että Levi on monipuolisuudellaan ja toimivalla infrastruktuurilla 

heille juuri oikea kohde. Ohjaajia muun muassa pyrittiin vakuuttamaan Levin 

sopivuudesta kuvauskohteeksi eri kohteita esittelemällä. Yhteen alueeseen 

keskittymisen sijaan Lapin elokuvakomissio markkinoi koko Lappia tasapuoli-

sesti, elokuvatuotannon usein tarkkoihin toiveisiin ja vaatimuksiin vastaten. 

8.2 Haastattelu – kestävän kehityksen asiantuntija 

Jotta opinnäytetyötyötä varten saataisiin tarkempi käsitys koko Suomen eloku-

vatuotannosta, haastateltiin kestävän kehityksen asiantuntija Anne Puolannetta. 

Puolanne on media-alan freelancer, joka on työskennellyt kotimaisissa tv-

tuotannoissa käsikirjoittajana, toimittajana ja tuotantopuolella jo vuosia. Puolan-

ne on myös ollut mukana kirjoittamassa Ekosetti-opasta, jonka tavoitteena on 

ohjeistaa audiovisuaalisia tuotantoja ekologiseen toimintaan. Tällä hetkellä Puo-

lanne työskentelee kestävän kehityksen hankkeen koordinaattorina Audiovisual 

Producers Finlandilla (APFI), missä hän työstää laajempaa strategiaa, jonka 

avulla saadaan televisio- ja elokuvatuotannoille ohjeistukset ekologisen, sosio-

kulttuurisen ja taloudellisen kestävyyden suhteen. Strategian tavoitteena on 

luoda esimerkiksi kansainvälisille tuotannoille linjaus siitä, millaisia ekologisia 

käytäntöjä ja toimintamalleja Suomessa kuvattaessa toivotaan noudatettavan. 
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Puolanteen mukaan elokuvan kuvauskohteen valinnan määrittää elokuvan si-

sältö, kuten tuotantoa varten tarvittava tietynlainen maisema tai rakennus. Visu-

aalisten tekijöiden lisäksi valintaan vaikuttavat käytännön asiat, kuten etäisyy-

det, alueen infrastruktuurin toimivuus, energiajärjestelyt sekä majoitus- ja tauko-

tilojen sijainti. Myös työryhmän kuljetus ja kohteessa kuvaamisen kesto vaikut-

tavat merkittävästi tuotannon budjettiin ja siten osaltaan kuvauspaikan valin-

taan. Kyseessä on siis elokuvan sisällön ja visuaalisuuden yhteistyö taloudellis-

ten tekijöiden ja käytännön asioiden kanssa. Haasteita tuotannolle saattavat 

aiheuttaa logistiikka, byrokratia ja mahdollisesti tarvittavat kuvausluvat; esimer-

kiksi kansallispuistossa ei tuotantoa välttämättä voi toteuttaa juuri toivotulla ta-

valla. Tuotannot saattavat aiheuttaa haasteita myös yrityksen normaalille toi-

minnalle; kuvausjärjestelyt ja -prosessi saattavat häiritä yrityksen asiakkaita. 

Puolanne nostaakin viestinnän yhdeksi tärkeimmistä tekijöistä tuotantoja järjes-

tettäessä: tuotantoprosessin aikana tulisi ottaa huomioon kaikkien osallistami-

nen ja tiedottaminen.  

Puolanne tarjoaa vaihtoehtoisen näkökulman ekologisen kantokyvyn säilyttämi-

seen: elokuvatuotannon avulla voidaan myös kehittää kuvauskohteita. Puolan-

ne muistelee kuulleensa ulkomaisesta tapauksesta, jossa ränsistynyt puistoalue 

kunnostettiin elokuvatuotantoa varten, ja onnistuneesta lopputuloksesta hyötyi-

vät elokuvatuotannon lisäksi sekä kaupunki että sen asukkaat. Puolanteen mu-

kaan suomalaiseenkin kulttuuriin kuuluvat olennaisesti uudelleenkäyttö ja kier-

rätys, kirpputorien hyödyntäminen ja lainaaminen, mikä heijastuu myös kotimai-

siin tuotantoihin. Ympäristökestäväksi esimerkiksi Suomesta Puolanne mainit-

see Putous -sketsiohjelman 12. kauden (2020) yhteistyön Kierrätyskeskuksen 

kanssa. Kierrätyskeskus kirjoittaakin verkkoartikkelissaan, että joka Putous-

jaksossa yksi sketsi lavastettiin täysin Kierrätyskeskuksen myymälöistä vuokra-

tuilla tavaroilla, minkä seurauksena tuotanto säästi yli 2000 kg kiinteitä luonnon-

varoja (Kierrätyskeskus 2021). 

Puolanne kertoo lukuisten suomalaisten tuotantoyhtiöiden linjanneen ekologi-

suuden arvokseen. Ekologisuuden toteuttaminen on kuitenkin toistaiseksi liitet-

tävissä lähinnä tuotannon sisäiseen toimintaan, eikä siitä viestitä vahvasti ulos-

päin. Puolanne pohtii, että yhtenä syynä voi olla tuotantoyhtiöiden arkuus viestiä 

vastuullisuusteemoista, mikä puolestaan johtaa aiheesta koostetun tiedon vä-
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hyyteen. Tuotannot ovat kiinnostuneita vastuullisesta toiminnasta, mutta Suo-

messa toimitaan pääsääntöisesti pienellä budjetilla ja resurssipula saattaa vai-

keuttaa vastuullisen toiminnan toteuttamista. Lisäksi tuotantojen nopea tempo 

saattaa haastaa halukkuutta vastuullisuuteen. Puolanteen mukaan jokaisen tuo-

tannon tulisi kuitenkin miettiä vastuullisuusteemoja; tuotannoissa tulisi keskittyä 

tekijöihin, joista tulee isoin muutos, kuten logistiikkaan ja energiankulutukseen.  

Sosiokulttuurisista tekijöistä ja inklusiivisuudesta keskusteltaessa esille nousivat 

sekä tasa-arvo kameran molemmin puolin että itse tuotantojen sisältö. Puolan-

ne arvioi, että mitä moninaisempaa kerronta aiheista, ihmisistä ja kulttuureista 

on, sitä paremmin katsoja viestin ymmärtää. Näin vuorostaan vähennetään po-

larisaatiota ja pienennetään kuiluja ihmisten välillä. Puolanne jatkaa, että mitä 

enemmän erilaisia ihmisiä tuodaan esille ilman jalustalle nostamista, sen pa-

rempi. Erilaisten ihmisten näkeminen televisiossa tai elokuvassa mahdollistaa 

yhteiskunnan tottumisen näihin teemoihin. Puolanne korostaa, että laajempi ja 

monimuotoisempi työyhteisö ja vaikuttavuustuottajien hyödyntäminen elokuva-

tuotannossa tuovat tuotantoihin autenttisuutta. Tuotantoa voidaan osaltaan 

hyödyntää yhteiskunnallisen vaikuttamisen välineenä.  

8.3 SWOT-analyysi 

Lapin elokuvamatkailun mahdollisuudet, uhat, vahvuudet ja heikkoudet on ku-

vattu SWOT-analyysin (kuvio 5) avulla. SWOT-analyysissa esitetyt tulokset pe-

rustuvat kansainvälisistä elokuvamatkailukohteista kerätyn tiedon huolelliseen 

analysointiin, asiantuntijahaastattelujen avulla saatuihin tuloksiin sekä jo ole-

massa olevaan aineistoon kotimaan elokuvamatkailusta. 
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Kuvio 5. SWOT-analyysi Lapin elokuvamatkailusta.  

 
Kuten kuviossa 5 esitetään, Lapin elokuvamatkailun vahvuuksiin kuuluvat suo-

malaiseen kulttuuriperintöönkin olennaisesti liittyvät ekologisuus ja vastuulli-

suus, kuten kierrätys- ja uudelleenkäyttökulttuuri. Lapin elokuvamatkailun kehit-

tämisen yhtenä vahvuutena voidaan siis nähdä mahdollisuus hyödyntää viestin-

tää alueen vastuullisuudesta jo markkinointivaiheessa. Kun yhdistetään Lapin 

elokuvamatkailun markkinointiin Lapin tunnettuus elokuvien tuotantokohteena ja 

elokuvien kautta näkyvyyttä saavat upeat maisemat sekä Lapin jo olemassa 

olevat palvelut ja toimiva infrastruktuuri, edistetään myös kansainvälistä tietoi-

suutta Lapista elokuvamatkailukohteena.  

Lapin elokuvamatkailun merkittävimpiin heikkouksiin kuuluvat kohteiden väliset 

suuret etäisyydet, jotka saattavat paitsi vaikeuttaa sekä tuotantotiimien että elo-

kuvamatkailijoiden liikkumista myös vaarantaa kohteen ekologisen kantokyvyn 

päästöjä lisäämällä. Erityisesti Lapin pienissä kylissä voi elokuvamatkailun vaa-

rantaa paikallisyhteisöjen valmistautumattomuus yllättävään suosioon sekä inf-

rastruktuurin kestämättömyys. Nämä tekijät saattavat johtaa kohteen ruuhkau-

tumiseen, hintojen kallistumiseen ja kohteen autenttisuuden vähenemiseen tai 
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katoamiseen. Lapin elokuvamatkailun haasteeksi saattavat myös muodostua 

paikallisten asukkaiden ristiriitaiset näkemykset alueen markkinoinnista. 

Lapin elokuvamatkailulla on kuitenkin valtavasti mahdollisuuksia; elokuvamat-

kailun ja -tuotannon avulla saadaan alueelle paitsi lisää näkyvyyttä, voidaan 

myös edistää kehittää Lapin imagoa sekä elokuvamatkailukohteena että -

tuottajana. Elokuvan avulla tavoitetaan laajasti kansainvälisiä ja kotimaisia koh-

deryhmiä sekä aiemmin tavoittamattomia asiakaskuntia. Lisääntyneen matkaili-

jamäärän mahdollistama työllistyminen, palveluiden ja infrastruktuurin kehitty-

minen sekä perinteiden elvyttäminen voivat lisätä lappilaisten hyvinvointia ja 

edistää kotiseudun arvostusta. Näiden tekijöiden seurauksena myös vierailijan 

kokemus Lapista muuttuu myönteisemmäksi. Lisäksi elokuvamatkailun avulla 

voidaan tasoittaa matkailun kausivaihteluita esimerkiksi teemallisten opastus-

ten, eri vuodenaikojen tunnetuksi tekemisen ja tapahtumien kautta. Elokuva-

matkailu ja -tuotanto mahdollistavat myös inklusiivisuuden edistämisen vähem-

mistöryhmien saaman näkyvyyden ja työllistyvyyden kautta. Vähemmistöryh-

mien tunnettuuden edistämisen lisäksi elokuvamatkailun avulla voidaan levittää 

tietoisuutta esimerkiksi Lapin suojelukohteista, kulttuurista ja perinteistä.   

Suurimpia uhkia Lapin elokuvamatkailulle ovat suosion mahdollisesti mukanaan 

tuoma liikamatkailu ja sitä seuraavat ongelmat, kuten ympäristövaikutukset, La-

pin vähittäinen kaupallistuminen ja vierailukohteiden ruuhkautuminen, ja sekä 

paikallisten että vierailijoiden kokemus matkailun kantokyvyn ylittymisestä. Pal-

veluiden ruuhkautumisen seurauksena ja hintojen noustessa paikallisten koke-

mus matkailusta muuttuu kielteiseksi, mikä voi aiheuttaa ristiriitoja paikallisten ja 

matkailijoiden välille. Pahimmassa tapauksessa kaupallistumisen seurauksena 

Lapin autenttisuus ja imago heikkenevät, mikä johtaa sekä paikallisten että vie-

railijoiden tyytymättömyyteen. Tämä voi pitkällä aikavälillä johtaa jopa Lapin 

matkailun taantumiseen. 
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9 LAPIN ELOKUVAMATKAILUN EDISTÄMINEN 

9.1 Päätelmät 

Kansainvälisistä elokuvamatkailukohteista kootun aineiston perusteella voidaan 

todeta, että sekä elokuvamatkailulla että -tuotannolla on havaittu kielteisiä ja 

myönteisiä vaikutuksia matkailun kantokyvyn eri osa-alueisiin. Kun kansainvä-

listä elokuvamatkailua tarkastellaan rinnakkain asiantuntijahaastattelujen ja 

kappaleessa 4 esitellyn Lapin elokuvamatkailusta kootun aineiston kanssa, voi-

daan luoda kattava käsitys paitsi kansainvälisen, myös kotimaisen elokuvamat-

kailun mahdollisuuksista ja uhista.  

Opinnäytetyöhön kerätyn materiaalin avulla voidaan päätellä, että elokuvamat-

kailulla on sekä kansainvälisesti että Lapin osalta valtava kehittymispotentiaali 

ja mahdollisuus levittää tietoisuutta eri kulttuureista sekä vierailu- ja suojelukoh-

teista. Elokuvamatkailun ja -tuotannon avulla voidaan lisätä työllisyyttä ja edis-

tää paikallisten hyvinvointia, luoda alueelle uusia palveluita ja kehittää infra-

struktuuria, sekä tasoittaa matkailun kausivaihteluita. Lisäksi saadaan alueelle 

lisää näkyvyyttä ja mahdollistetaan siten alueen uudelleenmarkkinointi ja ima-

gon kehittäminen. Elokuvamatkailusta ja -tuotannosta hyötyvät siis kaikki sidos-

ryhmät: tuotantotiimi, tuotantoa varten palkatut paikalliset, majoitus-, kuljetus- ja 

ravitsemusliikkeet sekä muut paikalliset yritykset.  

Epäonnistuessaan elokuvamatkailu saattaa kuitenkin johtaa vierailukohteen 

kaikkien kolmen matkailun kantokyvyn osa-alueen vaarantumiseen: liikamatkai-

lu voi johtaa alueen ympäristön vahingoittumiseen, kohteen ruuhkautumiseen ja 

kaupallistumiseen, sekä paikallisten että vierailijoiden tyytymättömyyteen ja jopa 

alueen matkailun taantumiseen. Kohde ei aina osaa tai ehdi valmistautua yllät-

tävään suosioon, mikä voi ruuhkautumisen lisäksi johtaa turvallisuusriskeihin ja 

paikallisten yksityisyyden vaarantumiseen. Lisäksi paikallisten kokemus siitä, 

että heitä ei oteta huomioon elokuvamatkailun ja -tuotannon eri vaiheissa voi 

johtaa ristiriitoihin vierailijoiden ja paikallisyhteisön välillä. 

Elokuva tuo kohteelle merkittävää kotimaista ja kansainvälistä näkyvyyttä vai-

vattomasti ja tavoittaa sellaisiakin kohdeyleisöjä, joita ei tavoitettaisi perinteisten 

matkailumainosten avulla. On kuitenkin muistettava elokuvan kohteesta luoman 
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mielikuvan merkitys katsojan valintoihin: myönteinen mielikuva houkuttelee kat-

sojaansa vierailemaan kohteessa, kielteinen tai vääristynyt mielikuva taas voi 

johtaa virheellisiin odotuksiin. Jos aito vierailukohde ei vastaakaan katsojan elo-

kuvan kautta saamaa mielikuvaa, voi vierailu päättyä pettymykseen. Paikalliset 

taas voivat kokea elokuvan kuvaavan heitä ja heidän kotiseutuaan vääristy-

neesti, jos heitä ole osallistettu elokuvan suunnitteluun tai markkinointiin.  

Pitkällä aikavälillä elokuvamatkailun ongelmiksi saattavat muodostua matkailun 

laadun ylläpitäminen ja matkailijoiden vaatimuksiin vastaaminen sekä vierailija-

määrien hallinta ja matkailun markkinointi tasapainoisesti. Elokuvamatkailun 

tutkimuksen vähyyden vuoksi elokuvamatkailun kestävyydestä matkailun osa-

alueena ei kuitenkaan ole takuita, joten on mahdotonta ennakoida, kuinka suo-

sittu elokuvasta tulee ja kuinka pitkäksi aikaa. Tämän vuoksi kohteen menes-

tyksen takaamisessa ensiarvoisen tärkeitä ovat sidosryhmien toimiva yhteistyö, 

paikallisten osallistaminen toimintaan sekä koko alueen yhtenäinen markkinoin-

tistrategia. Mikäli elokuvamatkailun markkinointi epäonnistuu, voidaan virheelli-

siä ja vääristyneitä mielikuvia pyrkiä korjaamaan demarketing-toimenpiteiden, 

kuten hintasääntelyn, sisäänpääsyn rajoittamisen, ohjeistuksen ja jopa kohteen 

markkinoinnin vähentämisen avulla.  

Beeton (2005, 149) kiteyttää elokuvamatkailun seuraavasti: ”Elokuvamatkailu 

voi toisin sanoen olla kohteelle ja paikallisyhteisölle valtava menestystarina tai, 

pahimmassa tapauksessa, katastrofi. Erityisesti vaarassa ovat pienet, herkät 

yhteisöt, joiden infrastruktuuria ja ympäristöä ei ole suunniteltu ottamaan vas-

taan suuria määriä matkailijoita.” 

9.2 Ohjeistus Lapin elokuvamatkailun kehittämiseen 

Opinnäytetyön kehittämistehtävänä on luotu ohjeistus Lapin elokuvamatkailun 

kehittämiseen kannattavasti, mutta matkailun kantokyvyn osa-alueet huomioi-

den. Julisteen muotoon kootussa ohjeistuksessa (kuvio 6) esitellään, kuinka 

Lapin elokuvamatkailua tulisi kehittää kantokyvyn ekologiset, taloudelliset ja 

sosiokulttuuriset näkökulmat huomioon ottaen. Lisäksi ohjeistuksessa käsitel-

lään elokuvamatkailun markkinoinnin, elokuvan luoman mielikuvan ja elokuva-

tuotannon osuutta Lapin elokuvamatkailun edistämiseen. Ohjeistus perustuu 
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kirjallisista lähteistä ja verkkoaineistosta löydettyihin materiaaleihin sekä asian-

tuntijahaastattelujen kautta saatuun tietoon ja sen huolelliseen analysointiin.  

 

Kuvio 6. Ohjeistus Lapin elokuvamatkailun vastuulliseen kehittämiseen. 
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Menestyksekkään elokuvamatkailun takaamiseksi tulisi siis huomioida tasapai-

noisesti ohjeistuksen (kuvio 6) kaikki kuusi osa-aluetta. Sekä Lapin elokuvamat-

kailun että -tuotannon eri vaiheissa tulisi korostaa suomalaiselle kulttuurille omi-

naista ekologisuutta, kuten kierrätys- ja lainauskulttuuria, ja viestiä vastuulli-

suusteemoista avoimesti. Tällä tavoin voidaan myös edistää kansainvälistä nä-

kemystä Lapista vastuullisena vierailukohteena. Sekä Lapin elokuvamatkailun 

että elokuvatuotannon suunnittelussa tulisi lisäksi hyödyntää elokuvan mahdol-

listamaa matkailun kausivaihteluiden tasoittamista: elokuvan kautta luotujen 

mielleyhtymien ja itse elokuvatuotannon avulla mahdollistuu Lapin markkinointi 

myös kesä- ja syysmatkailukohteena. Eri vuodenaikojen tunnettuuden kasvat-

tamisen lisäksi matkailijoita voidaan hajauttaa erilaisten teemallisten tapahtu-

mien ja vähemmän tunnettujen kohteiden markkinoinnin kautta. Matkailijoiden 

hajaantuessa taataan paitsi matkailun kantokyvyn kestävyys Lapissa, myös taa-

taan alueelle tuloja sekä paikallisille työpaikkoja ympäri vuoden.   

Lapin elokuvamatkailun suunnittelussa tulee ottaa huomioon ekologisen kanto-

kyvyn säilymisen takaaminen sekä tunnetuissa että kaukaisemmissa ja vaikea-

pääsyisemmissä kohteissa. Lisäksi on vältettävä vierailukohteiden ruuhkautu-

mista ja paikallisten sosiaalisen sietokyvyn ylittymistä. Vierailukohteen koko-

naisvaltaisen kantokyvyn säilyttämiseksi tulisi mahdollisia vierailijoita ohjeistaa 

kohteessa toimimiseen jo matkan suunnitteluvaiheessa. Ohjeistusta voi hyödyn-

tää esimerkiksi kertomalla kohteen verkkosivustolla vierailijalta odotetuista käyt-

täytymismalleista ja esimerkiksi liikkumisesta luonnonsuojelukohteissa. Matkaili-

joita voidaan lisäksi opastaa paikan päällä esittein, kyltein ja opastuksen avulla. 

Esimerkiksi nimenomaan opastettujen kierrosten avulla voidaan välttää ruuh-

kautumista ja turvata kohteen ympäristön hyvinvointi.   

Elokuvatuotantojakin tulisi ohjeistaa kuvauskohteessa toimimiseen esimerkiksi 

tuotannoille suunnatun Code of Conduct -ohjeistuksen avulla, joka ohjeistaa 

tuotantoja eri kuvauskohteissa toimimiseen sekä ympäristön että sosiokulttuu-

risten ja turvallisuustekijöiden näkökulmista. Myös Lapista ja Lapin olosuhteista 

tuotannoille rakennettu Production Guide -opas auttaa tuotantoja valmistautu-

maan Lapissa toimimiseen. (Lapland Above Ordinary 2021b.) 
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Lapin elokuvamatkailua voidaan lisäksi edistää elokuvien tuotteistamisen ja elo-

kuvapalveluiden ja -tuotteiden kehittämisen sekä niiden myötä syntyneiden työ-

paikkojen ja lisätulojen avulla. Näin elokuvamatkailun ja -tuotannon avulla paitsi 

kehitetään koko Lappia laaja-alaisesti, myös työllistetään monen eri alan toimi-

joita ja näin lisätään paikallisten hyvinvointia. Elokuvamatkailua kehitettäessä 

on kuitenkin otettava huomioon kohteen infrastruktuurin kyky ottaa vastaan suu-

ria vierailijamääriä; jo suunnittelussa on määriteltävä ne kantokyvyn rajat, joiden 

puitteissa matkailua voidaan kehittää. Kuten jo aiemmin on noussut esille, voi 

alueen ruuhkautuminen ja kaupallistuminen johtaa sekä paikallisten että vieraili-

joiden tyytymättömyyteen ja sen myötä matkailun taantumiseen. Sidosryhmien, 

kuten markkinointiorganisaatioiden, paikallisten asukkaiden, paikallisten toimi-

joiden ja matkanjärjestäjien on siis yhdessä luotava strategia, joka takaa mat-

kailun kantokyvyn säilymisen. Mahdollisten ongelmien syntyessä voidaan niitä 

pyrkiä korjaamaan demarketing-toimenpiteiden, kuten sisäänpääsyn rajoittami-

sen, ohjeistuksen, markkinoinnin vähentämisen tai hintasääntelyn avulla. 

Erityisen tärkeää Lapin elokuvamatkailun kehittämisessä on paikallisten huomi-

oiminen kaikissa elokuvamatkailun vaiheissa tuotannosta aina itse matkailuun 

saakka. Paikalliset tulisi siis mahdollisuuksien mukaan valmistella elokuvatuo-

tantoon ja sitä mahdollisesti seuraavaan vierailijamäärän kasvuun. Lisäksi tuo-

tannolla ja paikallisilla toimijoilla tulisi olla selkeä, yhtenevä näkemys tuotannos-

ta ja sen sisällöstä sekä elokuvan markkinoinnista, jotta vältyttäisiin väärinym-

märryksiltä. Kun elokuvatuotantoa ja -matkailua toteutetaan yhteistyössä kaik-

kien sidosryhmien kesken, mahdollistetaan Lapin toivotunlainen näkyvyys. Kun 

lappilaiset ovat tyytyväisiä elokuvan kotiseudustaan luomaan mielikuvaan, osal-

listuvat he varmasti mielellään Lapin elokuvamatkailun kehittämiseen, mikä taas 

parantaa matkailijan kokemusta Lapista. Näin edistetään Lapin imagoa ja osal-

taan taataan matkailun sosiokulttuurisen kantokyvyn kestävyys. Tuotannoille voi 

esimerkiksi etukäteismateriaalin, kuten edellä mainitun Production Guiden avul-

la kertoa paitsi Lapin käytänteistä, myös lappilaisten toiveista ja mielikuvista 

oman kotiseutunsa kuvaamisen suhteen, minkä perusteella tuotanto voisi pyrkiä 

korostamaan toivottuja tekijöitä. Jotta ristiriidoilta ja väärinkäsityksiltä vältyttäi-

siin, on elokuvamatkailun ja -tuotannon kehittämisessä huomioitava selkeä vies-

tintä ja tarvittavien sopimusten kunnossapito. 
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Elokuva ei kuitenkaan aina esitä kuvauskohdettaan realistisesti; elokuvatuotan-

to saattaa käyttää lappilaisia maisemia kuvaamaan vaikkapa täysin fiktiivistä 

planeettaa. Tällöin elokuvan tavoite ei tietenkään ole kuvata Lappia autenttises-

ti, mutta saatu näkyvyys tulisi kuitenkin hyödyntää Lapin elokuvamatkailun edis-

tämisessä. Tällaisissa tilanteissa elokuvamatkailun suunnittelussa ja markki-

noinnissa tulisi korostaa Lappia nimenomaan elokuvan kuvauskohteena. Lisäksi 

elokuvan luomaa fiktiivistä mielikuvaa voidaan demystifioida katsojille markki-

noinnin eri vaiheissa, esimerkiksi kuvausmateriaalin ja paikan päällä järjestettä-

vien opastettujen kierrosten avulla.  

Elokuva ja elokuvatuotanto sekä niistä seuraava elokuvamatkailu mahdollista-

vat Lapin imagon kehittämisen ja edistämisen. Kaikkia kolmea voidaan myös 

hyödyntää Lapin laaja-alaisen näkyvyyden saamiseksi ja monipuolisten kohde-

ryhmien vaivattomassa tavoittamisessa. Imagon edistämisessä on kuitenkin 

huomioitava mahdollisimman autenttisen ja yhtenäisen mielikuvan luominen 

koko Lapista, sekä koko alueen markkinointi yksittäisiin kohteisiin keskittymisen 

sijaan. Sidosryhmien yhteinen visio ja tavoitteet Lapin kehittämisen suhteen 

helpottavat sopivan markkinointistrategian kehittämistä. Proaktiivisella suunnit-

telulla vähennetään elokuvamatkailun riskejä ja taataan kannattava mutta vas-

tuullinen kehitys hyvissä ajoin.  

Elokuvan, elokuvamatkailun ja -tuotannon kohdalla tulisi myös huomioida mah-

dollisuus vaikuttaa vallitsevaan yhteiskunnalliseen tilanteeseen; elokuvan avulla 

voidaan esimerkiksi levittää tietoa eri kulttuureista, erilaisista ihmisistä ja ympä-

ristötekijöistä. Tiedon lisäksi näitä teemoja voidaan toteuttaa käytännössä esi-

merkiksi luonnonsuojelutoimilla, kulttuurien elävöittämisellä ja erilaisten toimijoi-

den työllistämisellä.   
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10 POHDINTA  

Elokuvamatkailua ja sen vaikutuksia sekä kansainvälisten että kotimaisten koh-

teiden matkailun kantokykyyn on tutkittu vielä suhteellisen vähän, vaikka aihe 

on erittäin ajankohtainen ja kiehtova. Elokuvamatkailu käsitteenä on valtavan 

monimuotoinen ja yksin sen vaikutuksista jokaiseen matkailun kantokyvyn osa-

alueeseen riittäisi tutkittavaa usean opinnäytetyön verran. Myös kattava pereh-

tyminen elokuvan luomiin mielikuviin, elokuvan kautta markkinointiin ja elokuva-

tuotannon vaikutuksiin vaatisi huomattavasti lisää aikaa ja resursseja. Aiheen 

laajuuden ja ajan rajallisuuden vuoksi elokuvamatkailuun osa-alueineen on täs-

sä opinnäytetyössä perehdytty vielä melko pinnallisesti.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli tutustua sekä kotimaisen että kansainvälisen elo-

kuvamatkailun vaikutuksiin kohteen kantokyvyn osa-alueisiin. Suurimmaksi 

haasteeksi muodostui aiheen tutkimuksen vähäisyys, mikä vaikeutti ajankohtai-

sen aineiston kokoamista ja asiantuntijoiden tavoittamista. Lapissa ongelmaksi 

havaittiin elokuvamatkailun tutkimuksen ja tutkimusmittareiden vähyys, ja siten 

vaikeus erottaa elokuvamatkailu perinteisistä matkailun muodoista. Kansainvä-

lisissä kohteissa tehokkaimmiksi mittareiksi on havaittu kyselytutkimukset ja 

haastattelut, jotka voisivat edistää elokuvamatkailun tutkimusta myös Lapissa.  

Opinnäytetyön tehtävänä oli luoda kerätyn aineiston pohjalta kattava ohjeistus 

Lapin elokuvamatkailun edistämiseen kannattavasti, mutta matkailun kantoky-

vyn rajoissa. Kohdatuista haasteista huolimatta työ eteni suunnitellun aikataulun 

mukaisesti ja prosessin alussa asetetut tavoitteet saavutettiin onnistuneesti. 

Kansainvälisistä ja kotimaisista aineistoista koottu materiaali saavutti saturaa-

tiopisteensä erittäin nopeasti, mikä vahvistaa työn luotettavuutta.  

Kokonaisuudessaan elokuvamatkailu aiheena on hyvin ajankohtainen ja tärkeä, 

ja sen lisäkehittämisestä ja -tutkimuksesta sekä Lapin markkinoinnista eloku-

vien tuotantokohteena olisi valtavasti hyötyä sekä Lapin imagon edistämisessä 

että Lapin tunnettuuden levittämisessä maailmalle. Elokuvamatkailun tutkimuk-

sessa onkin otettu vasta ensimmäiset askeleet, mutta aiheen lisätutkimus hyö-

dyttäisi varmasti sekä matkailu- että elokuva-alaa. Tämän opinnäytetyön tulok-

sista on varmasti hyötyä toimeksiantajan lisäksi myös muille sidosryhmille. 
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